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Przedpłata kwartalna
wynosi w Poznaniu 7 marek 50 fen., w Państwie nie- 
mieckiem i w Austryi 9 marek 15 fen., w Belgii, Wło­
szech, Szwajcnryi, Serbii, Ameryce, w Danii, Francyi,

Anglii i Szwecyi 12 marek.

Przedpłata i ogłoszenia
przyjmują się w Ekspedycji: przedpłatę przyjmują 
w monarchii pruskiej oraz w państwach do związku 
pocztowego niemiecko-austryackiego należących urzędy 
pocztowe. W innych krajach zaś tylko nasze ajeutury 
za których pośrednictwem (zobacz niżej) można także

przesyłać ogłoszeni* do fcksp. Dziennika Pozn. 
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Czas odnowić przedpłatę!
Warunki przedpłaty pozostają te same co

w ubiegłym kwartale.

POZNAN, 20 marca.

W kwestyi rokowań między Anglią a Rosyą dowia­
dujemy się dzisiaj z najświeższego telegramu londyń­
skiego, że tyle oczekiwana odpowiedź gabinetu petersbur­
skiego na angielśki projekt protokułu nadeszła wreszcie i 
wręczony została w d. 18 bm. przez hr. Szuwałowa lordowi 
Derby. Co zawiera ta odpowiedź, czy nowe jakieś i nie­
spodziewane przedstawia trudności, czy przyjmuje bez za­
strzeżenia propozycye angielskie lub czyje modyfikuje, tru­
dno odgadnąć. O treści odpowiedzi tyle tylko wiemy, że 
kilka nowych proponuje zmian, nad któremi, ma dopićro 
obradować gabinet angielski. Jeżeli możemy dać wiarę 
temu, co donoszą z Petersburga, odpowiedź* 1 wzmianko­
wana byłaby zadowalniającą, bo tćż propozycye angiel­
skie, nad któremi zastanawiano się w Petersburgu, nic 
takiege nie zawierają, na coby się Rosya zgodzić nie 
mogła. Niebawem więc spodziewać się należy przyjścia 
do skutku zbiorowego protokułu, w którym wyłuszczone 
mają być te reformy, które reprezentanci mocarstw na 
konferencyi carogrodzkiój uznali za konieczne dla Tur- 
cyi. Nieznaną jest wprawdzie jeszcze postawa innych 
państw w obec żądań gabinetu rosyjskiego — o rezulta­
cie misyi jen. Ignatiewa w Berlinie i Paryżu autentycznych 
nie posiadamy wiadomości a do Wiednia dopićro się ma 
udać ambasador rosyjski — ale według prasy obawiać 
się nie należy, ażeby z tćj strony zajść mogła jakaś 
przeszkoda. Niemcy stoją w kwestyi wschodnićj po stro­
nie Rosyi i takby się też zdawało; Francya nie śmie 
wystąpić z swćm zdaniem a Austrya nie będzie śmiała 
narazić się ani na gniew ks. Bismarcka ani ks. Gorcza- 
kowa; nawet Turcya nie wystąpi z opozycyą i pospieszy 
w obec jednomyślności mocarstw z zaprowadzeniem reform. 
Ze się już pospiesza — jest to widoczna, a dowodem tego, 
te tak nie zbyt jeszcze dawno zadekretowany parlament 
tr dniu wczorajszym został otwarty przez sułtana. Telegram 
carogrodzki donoszący o tym akcie uroczystym nadmie­
nia, że mowę tronową odczytał w przytomności sułtana 
pierwszy jego sekretarz. Obecnymi otwarciu byli mini­
strowie, znakomitości stanu cywilnego, duchownego i woj­
skowego, senatorowie i pełnomocnicy obcych mocarstw 
z wyjątkiem niemieckiego i rosyjskiego, którycp zastę­
powali dragomani ambasady.

Porta, jak widzimy, uprzedza życzenia mocarstw, 
obawa więc wojny stawałaby się mniejszą — a jednako­
woż trudno pogodzić się z myślą, ażeby w obecnym 
stanie rzeczy, kiedy stósunki tak naprężone a Rosya 
od dwóch blisko lat się zbroi, pokój można mieć za 
ubezpieczony. Wojna, jak miecz Damoklesa, dopóty wi­
sieć będzie nad Europą, dopóty nie rozbroją się Rosya 
i Turcya. O tćm jednakowoż nie będzie podobno 
wzmianki w protokule, i to tćż nie było i nie będzie 
przedmiotem rokowań między gabinetem angielskim a 
Ignatiewem.

Zresztą i Bośuia i Hercogowina na nowo się zbroją 
i już wczoraj donosiły telegramy o potyczce między 
oddziałem tureckim a powstańcami w Bośnii, a ukła- 
iom między Turcyą i Czarnogórą daleko jeszcze do 
Końca. Z Petersburga donoszą, że książę czarnogórski 
me obstaje już przy żądaniu odstąpienia Spizy, natomiast 
domaga się obwodu Niksicza. Gdyby Porta na te pro­
pozycye zgodzić się nie miała, wtedy Czarnogóra odwoła 
sig ze swojemi warunkami do mocarstw europejskich.

Z Rzymu odbieramy telegram, wedle którego mini­
ster sprawiedliwości ogłosił okólnik do jeneralnych pro­
kuratorów, w którym zaznacza zły wpływ, jaki wy-
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Jest t0 umiejętność dzieląca się na liczne roz- 
czytpf- ,° przekonani jesteśmy, że okropnie znudzimy 
sików nie możemy jednak ze względu na czytel- 
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warła świeża allokucya papiezka, wymierzona przeciwko 
prawom istniejącym i instytucyoin, jako tćż przeciwko 
władzy panu;ącćj. Powiada dalćj okólnik: allokucya od­
wdzięcza się państwu niewdzięcznością za swobodę, przy­
znaną kościołowi we Włoszech; allokucya wzywa bisku­
pów, ażeby obce mocarstwa podburzali przeciwko Wło­
chom; żadne państwo ścierpieć nie może takićj obelgi i 
prowokacyi. Prokuratorowie mogliby, nie nadwyrężając | 
nietykalności Papieża, ścigać te dzienuiki, które ogła-l 
szają pomienioną allokucyą, rząd jednakowoż nie wydait\ 
takiego rozkazu, bo gabinet silny jest wiarą w jedność P 
wolność Włoch i chce dać dowód swój pobłażliwości a 
wreszcie zaznaczyć, ile to wolności posiada Papież.

National-Ztg, która wczoraj zajmowała się 
sprawą interpelacyi posła dr. Komierowskiego w parla­
mencie, zamieszcza dzisiaj wiadomość, która nas żywo 
może obchodzić. Otóż na posiedzeniu stronnictwa naro- 
dowo-liberalnego w duiu 18 b. m. postanowiono wystą­
pić w parlamencie z projektem, który żądać będzie na­
tychmiastowego wprowadzenia w życie postanowień or- • 
dynacyi niemieckiego kodeksu karnego, odnoszących się 
do przymusu świadczenia i zastósowania tych przepisów 
także w dyscyplinarnćin śledztwie. Wedle tego projektu 
czas więzienia ograniczony ma być na 6 tygodni a wy­
nosić będzie 6 miesięcy wtedy, jeźli chodzić będzie o 
nadwerężenie tajemnicy urzędowćj.

# Ula wniosek podany do jeueralnego pocztmi- 
strza, otrzymał ks. dr. Kantecki następującą, wedle 
Kuryera Poznańskiego, odpowiedź:

„Na podanie z dnia 3 b. m. odpowiadam Panu, 
iż położenie rzeczy nie pozwala mi wydać rozpo­
rządzenia król, naddyrekcyi poczty, aby cofnęła 
wniosek, w którym żąda o.d król, sądu powiatowe­
go w Poznaniu przesłuchania Pana pod przysięgą.

Berlin, 16 marca 1877.
(podp.) S t e p h a n.“

Walne zebranie Delegatów Kółek 
włościańskich odbędzie się w dniu 24 b. ni. (so­
botę) o godzinie 4-tćj po południu na wielkićj sali ba- 
zarowćj.

# Z sprawozdania za rok król, dy-
rekcyi nowego Ziemstwa kredytowego naszego Księstwa 
podajemy następujęce dane:

Sytsm Towarzystw rocznych nowego Ziemstwa kredyto­
wego w 10 latach swego istnienia aż do końca r. 1876 wypuścił 
w ogóle w obieg listów zastawnych za 125,936,100 marek, co 
daje na rok przecięciowo 12,593.610 marek. Emisya Towarzy­
stwa rocznego w roku 1870 wynosiła tylko 5,592,600 marek — 
natomiast w 1872 roku 29,974,200 m. a w rosu 1873 15,801,300 
marek. Od togo czasu zmniejszały się ciągle emisye, tak że 
w roku 1876 wynosiła emisya tylko 8,286,300 marek. Ozy na­
stąpi w tej mierze jaka zmiana, jeżeli zamierzone przez mini­
stra rolnictwa rozszerzenie działalności Towarzystwa wejdzie w 
życie, nie podobna dziś oznaczyć.

W sprawie przez ściślejszy wydział głównego Towarzy­
stwa i Towarzystw rocznych wniesionego Ziemstwa dla włościan 
odbyła się, jak wiadomo, w listopadzie r. z. konferencja mę­
żów zaufania w ministerstwie rolnictwa w Berlinie a obrady 
tej konferencyi doprowadziły do rezultatu, że Dorzucono myśl 
utworzenia Ziemstwa dla włościan jako osobnej instytucyi, na­
tomiast właścicieli mniejszych posiadłości postanowiono przy­
puścić do korzystania z dobrodziejstw Ziemstwa kredytowego 
przez odnośną zmianę statutów Towarzystw rocznych. Na pod­
stawie uchwały tej konferencyi wypracowano w końcu miesiąca 
stycznia br. przez komisją wybraną z łona ściślejszego wydzia­
łu w roku zeszłym pod przewodnictwem komisarza rządowego, 
naczelnego prezesa Giinthera oraz za współudziałem dyrekcyi, 
projekta trzeciego dodatku do drugiego regulaminu, dotyczące 
rozszerzenia działalności nowego Ziemstwa kredytowego dla W. 
Iis. Poznańskiego z 5 listopada 1866 i dodatek do inatrnkcyi 
z 1 grudnia 1866 — są obecnie przedłożone ministrowi do dal­
szych rozporządzeń.

Cała działalność nowego Ziemstwa kredytowego za r. 1876 
przedstawia się jak następuje:

W ogóle wydało Towarzystwo w listach zastawnych ma­
rek 188,506,830 i to Towarzystwo główne 62.570,730 marek w

powiększyła, to znaczy: czy mieszkańcy tego okręgu 
opłacają swoje podatki, czy nie opłacają, a to znów zna­
czy: czy trzeba tam posłać pieniędzy z kasy agitacyjnćj, 
i ile?

Pytanie 2-gie: Jak dzieli się ludność w okręgu 
według wyznania i jakiej liczby wyborców dostarcza ka­
żde wyznanie z osobna?

3. Które języki są w okręgu reprezentowane? — 
Od odpowiedzi na to pytanie zawisło, czy trzeba posłać 
wina czy wódki.

4. Ile gmin należy do okręgu? Jaki w nich stan 
rzeczy w ogóle?

5. Jaką większością zwyciężył kandydat po raz 
ostatni wybrany?

6. Co przyrzekł był wyborcom, a czego nie do­
trzymał ?

7. Ile w przecięciu kosztował go każdy głos?
8. Którzy właściciele większych posiadłości oddają 

włościanom ziemię za połowę sprzętu?
9. Którego stronnictwa trzymają się „współobywa­

tele wyznania mojżeszowego?“ Gzy są na dzierżawach, 
któreby im można wypowiedzieć?

10. Ilu wyborców partyi przeciwnćj możnaby dróg: 
reklamacyi wymazać z spisów? — Ten jest najtańsz 
sposób uśmiercania ludzi żywych.

11. Czy są kandydaci przeciwni, aspiranci do kan 
dydatury, ludzie, którzy choćby gwałtem chcą przeprowa 
dzić swoich kandydatów, i inne podobne indywidua?

12. Jeśli są, z jakich wad i występków możnab 
im uczynić zarzut? W ogóle co możnaby wyśledzić nie' 
korzystnego w ich życiu dotychczasowem?

13. Czy są w okręgu renomowani zawadyacy, zi 
nomocą których możnaby ustraszyć partyą przeciwną

swym 10 letnim peryodzie emisyjnym aż do 1 lipca 1867, To­
warzystwa roczne 125,936,100 m. również w 10 letnim peryo- 
dzie emisyjnym aż do 31 grudnia 1876. Zwrócono i to nie przez 
amortyzacyą wedle planu 3,944,610 m. a mianowicie przez To­
warzystwo główne 2 016,510 m., przez Towarzystwa roczne m.
l, 928,100. I)o oprocentowania pozostaje przeto jeszcze marek
184.562.220, i to przez członków Towarzystwa głównego marek
60.554.220, przez członków Towarzystw rocznych 124,008,000 ru. 
Amortyzowanych jest włącznie do 2 stysznia 1877 wypowie­
dzianych listów zastawnych 15,521 220 m. i to głównego Towa­
rzystwa 10,898,820 m.. Towarzystw rocznych 4,622 400 marek. 
W listach zastawnych jest więc przeto jeszcze 169,041,000 m., 
z tych w listach zastawnych głównego Towarzystwa 49,655,400
m. , Towarzystw rocznych 119,385,600 m. W fuuduszu rezer­
wowym znajduje się 15,679,200 marek — i to w funduszu 
rezerwowym głównego Towarzystwa, 6,054,000 m„ Towarzystw 
rocznych 9,625,000 m. W obiegu jest przeto jeszcze listów za­
stawnych za 153,361,800 m., z tych 43,601,400 m. w listach za­
stawnych głównego Towarzystwa a 109,760,400 marek w li­
stach zastawnych Towarzystwa rocznego. — Zastawionych 
jest za pożyczkę do oprocentowania w ilości 184,562,220 m. 1524 
majątków (1121 większych warlości taksacyjnej 60,000 m., 403 
mniejszych wartości niżej 60,000 m.) z areałem 816,595 hekta­
rów tak że przecięciowo 1 hektar zastawionym jest za 226 in. 
Około połowy miesiąca lutego nie zapłaconych było jeszcze 
procentów w ogóle 233.539 m., na subhastę podano w tym sa- 
juym czasie 5 większych a 4 mniejsze majątki. Taks zrobiono 
w r. 1876 ogółem 147, listy zastawne wygotowano tylko w 129 
przypadkach, co nakazuje przypuszczać, że w niektórych razach 
żądano wygotowania taksy landszaftowćj celem wzięcia poży­
czki z innych instytucyi.

Rachunek roczny za r. 1876 wykazuje że z uchwalonych 
w przeszłorocznyin etacie rozchodowym 138,045 m., zaoszczę­
dzono w ogolę 13,864 m., a więc przeszło 10 procent; a miano­
wicie zaoszczędzono przy funduszu na koszta administracyi 8999 
m., przy funduszu rezerwowym głównego Towarzystwa 1084 m„ 
przy funduszu rezerwowym Towarzystw rocznych 3623 m., przy 
funduszu na pensye 725 m. Natomiast wydano z funduszu na 
budowle 870 m., więcej bo koszta reperacyi za nizko były obli­
czone. Zresztą i w ubiegłym roku mogły koszta administra­
cyjne pokryta być dochodami nadzwyczajnemu. Takowe wyno­
siły włącznie przewyżki z r. 1875 w ilości 29,226 m, 138,362 m., 
tak że po odciągnięciu kosztów administracyjnych w ilości 
124,180 m„ pozostała jeszcze przewyżka z r. 1876 w ilości 14,181 
m. Ogólna suma przewyżek obudwom systemom wspólnych 
funduszów administracyjnych wynosiła w upłynionym roku 
853 280 m., z których przypada na Towarzystwo główne 279,859 
m., na Towarzystwo roczne 573,420 m.

Przy tćj sposobności nadmieniamy, że wzmianka na­
sza co do amortjzacyi Towarzystw rocznych, zamieszczo­
na w nrze 63 Dziennika, a mianowicie co do umo­
rzenia 25% za lat mnićj więcśj trzy, odnosi się natu­
ralnie nie do wszystkich Towarzystw rocznych, ale tylko 
do Towarzystwa rocznego z r. 1867.

Wiadomości urzędowe.
Król nadał rendantowi głównego urzędu poborowego 

Frankenberg w Bydgoszczy tytuł radzcy obrachunkowego.

. Nauczyciel wyższy dr. Koenigsbeck przy gimnazjum 
ehojuickiem powołany został do gimnazjum raciborskiego.

—«MWH***»*

Wiedeń, 18 marca.
(Kezolucya świętojurcy Kowalskiego w komisyi rejchsratowej 
1 wyjawione z okoliczności .tych obrad zapatrywanie rządu na 
znaczenie galicyjskich ustaw krajowych, których broni' poseł 

dr. Euzebiusz Czerkawski.)
*** Pisałem wam dawnićj o rezolucyi wniesionćj 

w grudniu r. z. podczas rozpraw budżetowych przez 
świętojurcę Kowalskiego, a żądającćj utworzenia we 
Lwowie głównćj szkoły normalnćj z ruskim językiem 
wykładowym, „która tam dawnićj istniała“ wedle twier­
dzenia wnioskodawcy, w rzeczywistości zaś, jak natych­
miast historycznie wykazał poseł dr. Grocholski, ni­
gdy tam nie istniała. O ile losy rezolucyi tćj zawisły 
od komisyi rejchsratowćj do spraw szkólnych, już o nich 
rozstrzygnięto w zeszły piątek wieczorem. Obrady te 
były nie tylko ciekawe lecz i ważne z powodu objawio-

gu? Co trzeba im przyrzec, aby zapewnić sobie ich 
wpływy i usługi, czy urząd czy pieniędzy?

15. Kto jest prezesem komisyi wyborczćj? Czy 
liczy się do naszych?

Prześwietny , komitet ściślejszy nie omieszkał roze­
brać tych pytań punkt po punkcie i po trzydniowćm 
posiedzeniu uieustającćm udało się mu wywiązać się z 
swego zadania tak, że pozostawał tylko jeszcze okręg 
etelwarski. Konferencya z natężoną uwagą oczekiwała 
orzeczenia prezesa, który miał przed sobą długi spis 
nazwisk czerwono lub niebiesko podkreślonych, nie mo­
gąc długo jakoś z nim się załatwić. Kogoż zapro­
ponuje na kandydata?

Jego Książęca Mość zdawał się nie mało łamać so­
bie głowę. Czoło mu się pomarszczyło, spojrzał na 
sufit.

W tćm powstaje pan Kolompy, który sprawował 
urząd sekretarza, prosząc, by darowano mu śmiałość, 
że odważa się zabrać głos; ale głębokie przejęcie się 
świętą sprawą nie pozwala mu już milczeć, i oto czuje 
wewnętrzną potrzebę przedstawienia swej opinii, jak na­
stępuje :

— W imieniu kilkunastu doświadczonych zwolenni­
ków naszych zasad, jako tćż od samego siebie śmiem stawić 
wniosek następujący: Jeśli na prawdę myśbmy o zape­
wnieniu zwycięztwa w okręgu etelwarskim naszemu stron­
nictwu, powinniśmy nie zatajać sobie, że stać się to 
może tylko pod egidą nazwiska jednego a nazwisko to 
nie inne jak książę Alienor Nornenstein.

— Hahaha! rozśmiał się prezydujący książę i od­
rzucił spis i ołówek. — Pan chyba żartuje?... Mój 
syn?... Chłopak niedojrzały, niedoświadczony, na ta- 
kićm miałby stanąć zaszczytnćm i ważnćm stanowisku?

— Waszą Książęcą Mość winienem prosić o przeba­
czenie, że w tym wypadku ośmielam się być przeciwne­
go zdania; ale świętość sprawy wkłada na mnie obowią-

nego w ich toku zapatrywania rządu na prawomocność 
ustaw uchwalonych przez sejm galicyjski. Z życzliwćj 
ręki dochodzi mię dziś odpis sprawozdania, z którego 
przesyłam wam streszczenie, jako zdolne zainteresować 
was więcćj od któregokolwiek innego z przedmiotów bę­
dących dziś na stole w rejchsracie i jego komisyach.

Świętojurca Kowalski, przyzwany do obrad ko­
misyi jako wnioskodawca, powtarzał zwykłe żale na ucisk 
„narodu ruskiego,“ dodając do nich nową napaść na ga­
licyjskie władze szkólne, którym uczynił zarzut samo­
woli w zaprowadzaniu języka wykładowego. Rozumie 
się, że centraliści, z których składa się większość ko­
misyi, a którzy w świętojurcach mają szczerych sprzy­
mierzeńców nie tylko przeciw żywiołowi polskiemu lecz 
i przeciw najżywotniejszym interesom Galicyi, — cen­
traliści, mówię, z wielką przychylnością wysłuchali ża­
lów i zarzutów p. Kowalskiego i posunęli się w wuio- 
skach swych nawet po za żądanie wyrażone w jego re­
zolucyi. Poseł Be er, radzca dworu, stawił bowiem 
wniosek o utworzenie osobnego ruskiego seminaryum na­
uczycielskiego we Lwowie, a poseł Suess, profesor wie­
deński, ten sam, który w należytćm pojęciu niemieckićj 
misyi cywilizacyjnćj domagał się niedawno zniesienia u- 
niwersytetu lwowskiego, ale poniósł klęskę, tą rażą dość 
był skromny i żądał tylko utworzenia klasy przygoto­
wawczej przy gimnazyum ruskićm we Lwowie, — wnio­
sek mimo skromności swój o tyle nieskromny, że ró­
wnież wychodzi po za granice rezolucyi.

Poseł Euzebiusz Czerkawski zwalczał wywody 
świętojurskie i wnioski centralistów. Wykazał nasam- 
przód bezpodstawność zarzutu o samowoli w zaprowa­
dzaniu języka wykładowego, powołując się na galicyjską 
ustawę z r. 1867, która przyznaje prawo stanowienia o 
języku wykładowym temu, kto szkołę utrzymuje, a więc 
gminie. Ponieważ zaś gminy nawet przeważnie grecko­
katolickie czyli wrzekomo ruskie wcale nie pragną szkół 
z ruskim językiem wykładowym, ponieważ owszem z po­
wodu pokrewieństwa plemiennego i językowego, dalćj 
z powodu kilkowiekowćj wspólności dziejowćj czują się 
w ścisłćj jedności z żywiołem polskim, który uważają 
za jedynie uprawniony i uzdolniony do wykonywania 
misyi cywilizacyjnćj, przeto władze szkólne nie mogły 
nawet zaprowadzać języka ruskiego jako wykładowego. 
Stósuje się to przedewszystkićm także do miasta Lwowa, 
gdzie z małemi może wyjątkami wszyscy mniemani Ru- 
sini, tj. wyznawcy obrządku grecko-katolickiego, w rze­
czywistości są Polakami i w życiu rodzinnćm wyłącznie 
polskiego używają języka. Co się tyczy szczegółowo o- 
wćj szkoły czteroklasowćj, co do którćj świętojurca Ko­
walski domaga się „przywrócenia“ języka ruskiego, mó­
wca zwalcza wywody o dawniejszćm istnieniu szkoły z 
językiem ruskim w sposób co do treści znany wam już 
z przemówienia p. Grocholskiego, które czasu swego po­
dałem wam wedle stenogramów. Nakoniec zwraca się 
mówca przeciw wnioskowi Beera o utworzenie osobnego 
ruskiego seminaryum nauczycielskiego, wykazując, że za­
kład taki byłby nie tylko bez pożytku, ale nawet nie 
mógłby się ostać, bo świeże doświadczenie uczy, że gdy 
rząd cliciał utworzyć tylko zakład dla preparandów se­
minaryjnych z językiem ruskim, zamiar spełzł na niczćm 
po prostu dla braku uczni.

Tu zabiera gios komisarz rządowy, radzca ministe­
rialny p. Herman i tu dopićro obrady nabierają wła­
ściwie znaczenia. Komisarz rządowy utrzymuje, że gali­
cyjska ustawa krajowa o języku wykładowym nie może 
być wyłącznie decydującą, że owszem musi stósować się 
do późniejszych ustaw wydanych zasadniczo dla całego 
państwa. Dla należytego ocenienia tego sposobu inter­
pretacji ustawy galicyjskićj dodać tu trzeba, że specyal- 
nie sprawy szkólne w Galicji są uregulowane osobnćm 
rozporządzeniem cesarskiem, mocą którego rzeczywiście 
pewne wyjątkowe dostało się Galicyi stanowisko wśród 
krajów austryackich. Ale choćby nawet pominąć rozpo­
rządzenie cesarskie, zasada wygłoszona przez komisarza 
rządowego jest mylna, jak natychmiast dowiódł poseł 
E. Czerkawski, wywodząc, że zasada ta wręcz się 
sprzeciwia konstytucyi, która wyraźnie orze-

zek zabrać głos, choćbym narazić się miał na niełaskę 
Waszćj Książęcćj Mości. Ojczyźnie potrzeba sił nowych, 
młodocianych a jako taką znamy księcia Alienora, który 
ze względu na swój sposób myślenia, na rozległą wiedzę
i ród dostojny należałby do najznamienitszych postaci, 
będących ozdobą naszego sejmu. W naszym to interesie, 
aby tak drogi, adoptowany syn nas/.ćj ojczyzny jak naj- 
ściślejszemi powiązany był węzłami z tą świętą ziemią 
naszą, aby nieśmiertelne Nornensteinów miano niezatar- 
temi wyryte było głoskami w złotój księdze narodu na­
szego.

Piękną mowę tę przyjęło kilku obecnych objawami 
zadowolenia.

Dostojni panowie | — odezwał się książę Okta­
wian głosem rozrzewnionym. — Jeźli wniosek ten rze­
czywiście ma być oddany pod obrady, nie wypada mi 
jak tylko opuścić salę i ..ustąpić tego miejsca jego eksce- 
lencyi naszemu wiceprezesowi, księciu Etelwaremu; bo 
niepodobna mi prezydować, gdy zebranie ma powziąć u- 
chwałę o członku mojćj rodziny.

Wstał i wyszedł. Książę Etelwary zasiadł na jego 
miejscu.

Ksiądz proboszcz dobrodzićj mógłby nas najle- 
pićj objaśnić o stosunkach w okręgu etelwarskim — za- 
apostrofował pan Kolompy duchownego.

Ojciec Tyihotej wstrząsnął nieco ramionami, ostate­
cznie jednak bfł przekonany, że nie uchodzi tu odpowia­
dać: n o n p o s s u m u s; chcąc nie chcąc zaczął mówić :

Jeźli panowie każą, jak można najszczegółowićj 
i najjaśniój przedstawię stan rzeczy; z góry atoli oświad­
czam, że tylko prawdę będę mówił. Jeźli tedy panowie
pozwolą.........

(Ciąg dalszy nastąpi.)



ka, że ustawę krajową, zmienić można tylko za pomocą, 
nowćj ustawy krajowej, nigdy zaś państwowćj; inaczej 
tśż całe ustawodawstwo krajowe byłoby doprowadzone 
ad absurdum.

Mimo to poseł B e e r na podstawie interpretacyi 
ustawy galicyjskiej przez komisarza rządowego tudzież 
w zastósowaniu orzeczenia Bismarcka, że „R e i c h s - 
recht brichtLandesrecht“ tak daleko posu­
nął się w wyciąganiu konsekwencyi, że sam komisarz 
rządowy na nowo głos zabrał i ujrzał się w konieczno­
ści oświadczyć, iż zasada przez niego wygłoszona jest 
tylko teraźniejszego ministerstwa zapatrywaniem, że wsze­
lako wywody p. Czerkawskiego mają także swoją pod­
stawę, którćj on, t. j. komisarz rządowy, tylko nie 
uznaje.

Obrady komisyi skończyły się na uchwale, aby w 
pełnćj Izbie polecić do przyjęcia wniosek wzywający rząd 
do postarania się o utworzenie ruskićj szkoły ludowej 
we Lwowie i klasy przygotowawczćj przy gimnazyum 
ruskićm. Wniosek Beera o utworzenie osobnego serni- 
naryum nauczycielskiego dla kandydatów ruskich upadł; 
uchwalono jednak wezwać pełną Izbę, aby poleciła rzą­
dowi zaprowadzenie równoległych klas ruskich w zakła­
dach dla preparandów seminaryjnych.

Na wzmiankę zasługuje jeszcze fakt stwierdzony 
podczas obrad, że stary i zacny zkądinąd, ale słaby i 
uległy dla agitatorów świętojurskich metropolita lwowski, 
arcybiskup grecko-katolicki ks. S e m b r a t o w i c z dał 
swój podpis na petycyą świętojurską, która p. Kowal­
skiemu służyła za podstawę do wywodów.

Sprawa wschodnia.

Jenerał Ignatiew bawi ciągle jeszcze w Londynie, 
zkąd wyjedzie prawdopodobnie dopióro 22 b. m. Dnia 
17 b. m. miał posłuchanie u następcy tronu, konfero­
wał z lordem Derby, był na wieczorze w ministerstwie 
spraw zagranicznych i wyjechał o północy w towarzy­
stwie margrabiego Salisburego do Hatfield, dokąd na­
zajutrz t. j. 18 b. m. przybyli hr. Beust, Menabrea, 
Hartington, Cross, Northcothe i inni dyplomaci. Dzisiaj 
ma mieć jenerał posłuchanie u królowćj. Wedle tele­
gramu londyńskiego uważa dyplomacya podpisanie pro- 
tokułu za zapewnione, powątpiewa jednak wielce o po­
kojowych Rosyi zamiarach, niemniej widokach trwałego 
rozwiązania obecnych trudności. T e m p s pisze, że 
zmieniony odpowiednio do uwag Anglii protokuł przy­
pomina żądane przez konferencyą reformy i stawia za­
sadę, że reformy te są niezbędnemi. O terminie, w któ­
rym mają być przeprowadzone reformy, nie ma mowy 
w protokule. Mocarstwa godzą się jedynie na to, by 
starać się zniewolić Wysoką Portę do przeprowadzenia 
uchwał konferencyi, unikają jednak wzmianki o groźbie. 
Protokuł zostauie podpisany przez sześć mocarstw i 
przedłożony następnie W. Porcie. Liczą na to, że W. 
Porta uwzględniając umiarkowanie mocarstw, przyzwoli 
na wyłuszczone w protokule punkta. W protokule nie 
ma słowa o rozbrojeniach. Tak ten punkt jak niemnićj 
termin, w któiym W. Porta winna przeprowadzić swe 
reformy, mają być przedmiotem osobnego porozumienia 
mocarstw. Moniteur zaś donosi: Z depeszy londyń­
skiej dowiadujemy się, że gdyby przedstawiciele mocarstw 
otrzymali dzisiaj (18 b. m.) od swych rządów upoważnie­
nie do podpisania protokułu, tenże dzisiaj wieczorem 
lub jutro zostanie podpisany. Przy tśj sposobności or­
gan oficyalny ks. Decazes pali kadzidła Rosyi, która 
„dowiodła umiarkowania, przynoszącego jej najwyższy za­
szczyt.1 Ogólnem jest atoli przekonanie, że nowy pro­
tokuł londyński nie potrafi usunąć nagromadzonych tru­
dności. Rosya zaś o tyle będzie w korzystniejszćm po­
łożeniu, iż będzie miała w swoim ręku protokuł, którego 
nie mogła uzyskać na konferencyi carogrodzkićj.

W korespondencyi londyńskićj *do wiedeńskiego 
Tagblattu znajdujemy analizę protokułu angielskiego. 
Jest on stosunkowo krótki i obejmuje kilka zaledwie 
rozdziałów. Rozpoczyna się zwięzłem zestawieniem re­
form, jakie uznała za potrzebne konferencyą a które i 
dzisiaj jeszcze uważają mocarstwa za niezbędne. Proto­
kuł przypuszcza, że W. Porta sama uznaje nagłość o- 
wych reform i myśli o ich przeprowadzeniu. Mocarstwa 
doradzają W. Porcie, by jak najprędzćj zabrała się do 
faktycznego ich urzeczywistnienia. Mocarstwa będą u- 
ważały sobie za obowiązek przekonać się za pośredni­
ctwem swoich przedstawicieli tak w stolicy jak i ture­
ckich miastach prowincyalnych, czy W. Porta przepro­
wadza rzeczywiście reformy. Gdyby W. Porta nie była 
w stanie w odpowiednim a wedle zdania mocarstw wy­
starczającym ku temu celowi terminie uporać się z dzie­
łem reformy, w takim razie mocarstwa będą zniewolone 
porozumieć się co do kroków, jakie przedsięwziąćby na­
leżało w interesie pokoju.

Wojska tureckie opuściły już tery tory um serbskie. 
Wojska te w sile 27 batalionów, 6 bateryi polnych, 2 
pułków kawaleryi zostały w ten sposób rozdzielone: 16 
batalionów, 3 ba tery e, pułk kawaleryi zostały przydzie­
lone wraz z korpusem zajczarskim celem wzmocnienia 
do korpusu widyńskiego i rozlokowane w okolicy Widy- 
nia i wzdłuż Dunaju aż do Lowa i Rakowy; 4 bataliony
1 jedną bateryą wysłano do Nikopolisu, 2 bataliony do 
Sistowa, reszta tj. 6 batal. 2 baterye i pułk kawaleryi 
do Zofii, mającćj być punktem zbornym rezerwy wielkićj 
armii. Korpus zotijski liczy obecnie włącznie z batalio­
nami nadesłanemi z Aleksinaczu 17 batalionów piechoty,
2 pułki kawaleryi i 6 bateryi. W ostatnich czasach 
wysłano znaczne posiłki do Dobruczy. Do Warny przy­
był świeżo transport 60 ciężkich dział Kruppa mających 
służyć do skompletowania uzbrojenia Ruszczuku, Szumli 
i Sylystryi. W miejsce dotychczasowego komendanta 
Sylistryi, Muszira Hamida paszy, który został powołany 
do Carogrodu mianowano dawniejszego komendanta Sy­
listryi jenerała Salami paszę, dotychczasowego naczelni­
ka korpusu zajczarskiego. Obecnie liczy armia turecka 
wzdłuż Dunaju wraz z wojskiem Dobruczy i rezerwą w 
Zofii 162 do 165,000 ludzi zwłaszcza 148,000 piechoty, 
8 batalionów strzelców, 6 pułków kawaleryi i 25 bate­
ryi polowych. Takie przynajmnićj zestawienie robi ko­
respondent wojskowy K o e 1 n. Z t g. Korespondent bia- 
łogrodzki telegrafuje do Ti mesa pod dniem 14 bm.: 
W okręgach Banialuki i Bihaczu występują na widownią 
coraz to nowe oddziały powstańcze a rząd wysłał kilka 
tysięcy redifów dla rozpoczęcia przeciw nim operacyi.

NIEMCY.
# Berlin. 19 marca. Na dzisiejsze posiedzenie 

parlamentu zebrało się tak wiele publiczności, że zapeł­
niła szczelnie wszystkie trybuny. Na porządku dziennym 
były obrady nad siedzibą najwyższego trybunału cesar­
stwa. Uchwała Rady związkowćj w tćj mierze opiewa 
jak następuje: „Najwyższy trybunał ma swą siedzibę w 
Lipsku." Podsekretarz stanu dr. Friedberg, który pier­

mość miał podać przed kilku już miesiącami amerykań­
ski pewien dziennik ultramontański, poczem i dzienniki 
francuzkie o niej pisały. Wtenczas nazywało się, że 
owym wysokim urzędnikiem miał być minister wojny 
jen. Cissey. Dotąd nie wiadomo, ile prawdy mieści się 
w tćm doniesieniu.

Wedle rozporządzenia ministra wojny ma szkoła 
sztabu ostatecznie być rozwiązaną z dniem 1 stycznia 
1878 roku; aż do tego czasu ma persona! wyższych 
szkół wojskowych tak dalece być pomnożony, aby wszel­
kim wymaganiom mogły zadość uczynić.

Pewna część tutejszych czeladników stolarskich za­
wiesiła prace, ponieważ chlebodawcy ich nie chcieli przy­
stać na żądanie, aby im 60 a nie 50 centymów płacono 
za godzinę pracy.

Wedle Correspond. Havas odbywają się w 
ministerstwie spraw wewnętrznych od dni kilku częste 
narady dla przyspieszenia przygotowań do zawarcia tra­
ktatu handlowego z Anglią. W naradach tych biorą u- 
dział ministrowie spraw wewnętrznych, skarbu, spraw 
zagranicznych, rolnictwa i handlu, jako też dyrektorowie 
urzędu ceł i poborów.

Główny organ orleanistów S o 1 e i 1 wzywa usilnie 
Izby, aby przyspieszyły obrady nad prawami uzupełnia- 
jącemi reorganizacyą wojskową; Francya bowiem pragnie 
bezpieczeństwa na zewnątrz, nie zagraża wprawdzie ni­
komu, lecz nikt też nie może dać gwarancji za przy­
szłość a nierozsądkiem byłoby wielkim, gdyby kto chciał 
liczyć na to, że pokój przez długi jeszcze szereg lat się 
utrzyma.

T y R C Y A.
Carogród, 19 marca. Dziennik urzędowy’ 

Ogłasza pismo sułtańskie zwołujące parlament turecki 
na 19 bm. W przededniu zebrania się ciała prawoda­
wczego ogłoszoną zostanie lista senatorów. Przy ukła­
daniu jćj większy miano wzgląd na żywioł ormiański niż 
grecki; miasto poleconego przez Midhada paszę Odiana 
effendiego mianowano senatorem patryarchę ormiańskiego 
Cheremian effendiego. Do tćj chwili wielu deputowanych 
z prowincyi przybyło już do Carogrodu; chrześciańscy 
deputowani mają być w ogóle dość niezawisłego chara­
kteru, co uprawnia poniekąd do mniemania, że rozprawy 
zwłaszcza przy ważniejszych kwestyach będą ożywione. 
Znaczna liczba deputowanych złożyła marszałkowi izby 
Achmedowi Vefik effendiemu ofieyalne wizyty. Mar­
szałek przyjął ich w wcale nieurzędowym stroju, 
bo w szlafroku, pantoflach i przemówił do nich 
w sposób dający im przedsmak swego przewodnictwa; 
Panowie! odezwał się, jesteście jeszcze niedoświadczony­
mi w rzeczach parlamentarnych, lecz ja znam się na 
nich doskonale; moja będzie w tćm głowa, by wszystko 
szło składnie i gładko; panowie nie będziecie mieli nic 
więcej do roboty, jak nosić przy sobie swe pieczątki ce­
lem przykładania ich na wszystkich przedłożonych wam 
dokumentach. Tuszę sobie, że wszystko to będzie się 
odbywało spokojnie, bez hałasu i oporu. Z krnąbrnymi 
i zuchwalcami poradzę sobie. Na odbytem onegdaj ze­
braniu kilkudziesięciu deputowanych postanowiono wy­
stąpić otwarcie przeciw oddaniu laski marszałkowskiej 
Achmedowi Vefik effendiemu.

Słychać, że Maronici na Libanie nie przyszłą swo­
ich reprezentantów a to z bojaźni, aby im nie odebrano 
przywilejów samorządu poręczonych przez mocarstwa.

W Carogrodzie lękają się, jak to donos/ą pod dn. 
13 btn. rewolucji Oto, co piszą w tćj mierze do Pol. 
Corr.: Mnożą się oznaki ogólnego niezadowolenia, a 
policy» nie mało musi sobie zadawać pracy, by wzbu- 
trzoną ludność stolicy utrzymać w karbach. Zeszłego 
piątku mieli ajenci policyjni nie mało roboty z zdziera­
niem mnóstwa podburzających plakatów z bram mini­
sterstw’, meczetów Porty i innych publicznych gmachów. 
Plakaty te odgrażały się przeciw tym wszystkim, co pod­
pisali haniebny pokój z Serbią bez zapytania się o radę 
narodu, jak to miało miejsce, gdy szło o odrzucenie u- 
chwał konferencyi międzynarodowćj. Dalej zarzucono 
rząiiowi, że zezwolił na opuszczenie Aleksinaczu, którego 
zdobycie tyle kosztowało krwi mahometańskiej i upom­
niano rząd, by nie poważył się wchodzić z Czarnogórą 
w układy, których podstawą byłyby ustępstwa terytoryalne. 
Plakaty domagały się prócz tego bezzwłocznego usunię­
cia z Carogrodu Mahmuda Dameda paszy, szwagra suł­
tana, i ministra wojny Redif paszy. Obu tych mężów 
nazwano intrygantami i zdrajcami ojczyzny, którzy spo­
wodowali upadek Midhada i pracują wszelkiemi sposo­
bami nad rozbiciem państwa. Naród cały — powiadają 
dalej plakaty — żąda wygnania obu tych niegodziwców. 
Autorstwo odezw podburzających przypisują ulemom.

A dalćj piszą do tego samego organu, że stronni­
ctwo patryotyczne, którego głównem jest zadaniem spo­
wodować odwołanie Midhada paszy, coraz jest czynniej- 
s e. Liczy ono wielu zwolenników między oficerami. — 
W szkole wojskowej w Pancaldi przyszło skutkiem tego 
do scen bardzo burzliwych. Co wieczór po modli­
twie muszą elewowie pomienionego zakładu wydać we­
dle przepisu okrzyk: „Padiszachim - tschok - czascha!“ 
Wzmiankowanego wieczora elewowie zamiast okrzyku na 
cześć sułtana zawołali: „Niech żyje Midhad paszal“ 
Głównych sprawców tćj demonstracyi uwięziono, skuto i 
zamknięto w więzieniu seraskieratu. Prócz tego areszto­
wano wielu softów, których zawieziono do portu St. 
Jean d’Acre.

Dwóch było Polaków w czasach ostatnich w służbie 
tureckićj, którzy wysokich dobili się stopni w armii a 
mianowicie Dżelladyn pą.-za (Borzęcki) i Mahmud pasza,
• Freund) z Warszawy. Pierwszy zginął śmiercią boha­
terską, którćj sam szukał śród gradu kul czarnogórskich, 
drugi Freund, jak wiadomo, posądzony o winę krwawej 
klęski pod Medunem, został stawiony przed sądem wo • 
jennym. Mimo że śledztwo sądowe wykazało, że dzia­
łanie jego pod Medunem nie przyczyniło się do klęski, 
sprawa Mahmuda stoi ciągle niejasno. Sąd na niego 
złożony zamknął swoje czynności, uwolniono go niby z 
pod aresztu, mieszka prywatnie, może przyjmować wi­
zyty, nie oddano npi jednak szabli, co wychodzi na to, 
że uważać się musi jeszcze ciągle za aresztowanego. — 
Rząd nie wią- ]fo prostu, co z nim zrobić. Uwolnić go 
po 6 miesięcznem więzieniu, po śledztwach i szykanach 
tak sobie bez niczego, jakoś nie uchodzi/' zwłaszcza 
z takim Mahmudem paszą, który znany jest jz dzielności 
charakteru; osądzić go wyrokiem potępiającym nie ma 
powodu, nie ma za co. Rząd przeto nie mając drogi 
wyjścia zwleka i zwleka wedle zwyczaju.

wszy zabrał głos w tćj sprawie, starał się w objektywny 
sposób przedstawić powody, które skłoniły Radę związ­
kową do wybrania Lipska za siedzibę najwyższego try­
bunału. Następnie oświadczył, że w toku dyskusyi za­
biorze raz jeszcze głos, ’aby osobiste swe przedłożyć za­
patrywanie parlamentowi w tym względzie. Profesor 
Gneist, przemawiający po dr. Friedbergu, zaznaczył na 
wstępie, że sprawa, o którą chodzi, nie powinna być w 
żaden sposób uważaną za kwestyą stronniczą. Mówca 
uważa dalej za rzecz absolutnie konieczną, aby najwyż­
szy trybunał znajdował się tam, gdzie jest siedziba rzą­
du cesarstwa. Za tćm przemawiają przedewszystkiem 
jury styczne powody. Rzeczywisty pogląd na ciągły roz­
wój życia państwowego i zawisła od niego skute­
czna działalność jest tylko możebną przy ciąglój — 
żywej zamianie przekonań pomiędzy członkami naj­
wyższego trybunału a organami prawodawstwa. Obawa 
zaś, aby osobiste stykanie się sędziów z organami pra- 
wodawczeini nie wywierało zbyt wielkiego wpływu na 
pierwszych, nie jest uzasadnioną. Przeciw' temu mówi 
cała organizacya sądów, przyzwyczajenie się sędziów do 
objektywnego traktowania spraw, dalej kolegialne roz­
strzyganie spraw przez sądy oraz kontrola publiczności.
Z trudnością możnaby przytoczyć przykład wpływu dworu 
na wyrok sędziego. Co zaś przywodzono dotąd przeciw 
bezstronności trybunału sądowego, to dotyczy raczej 
możebności tendencyjnego składu trybunałów sądowych. 
Skład sądów nie zależy przecież od miejsca, w którćm 
się sąd znajduje a nadto niebezpieczeństwo to usunięte 
zostało przez gwarancye stworzone nowemi prawami dla 
cesarstwa. Pod wyrażeniem: decentralizacya, 
które przywodzą przeciwnicy Berlina, kryje się dążność 
partykularystyczna, O decentralizacji możnaby mówić 
tylko wtedy, gdyby chodziło o pozostawienie terytoryom 
administracyi właściwych im instytucyi i stosunków. —
O tćm przecież nie ma tu mowy, gdzie chodzi o samą 
organizacyą cesarstwa. Jeżeli się wreszcie zważy na to, 
co dynastya Hohenzollernów przez długie lat dziesiątki 
zrobiła dla rozwoju niemieckiego życia prawnego, to zu­
pełnie naturalną jest rzeczą, że przedłożona sprawa za­
łatwioną będzie w myśl zwolenników Berlina. Po tćm 
obszerniejszćm przemówieniu profesora Gneista na rzecz 
Berlina, zabrał głos członek stronnictwa postępowego, 
poseł Frankenburger, podnosząc na wstępie, że powód 
przytoczony przez profesora Gneista, aby w Berlinie u- 
mieścić najwyższy trybuuał niejako w nagrodę zasług 
dynastyi, nie da się usprawiedliwić. Dla mówcy i poli­
tycznych jego przyjaciół jest w pierwszym rzędzie ta 
okoliczność najważniejszą, że Lipsk jest obecnie siedzibą 
najwyższego trybunału i nie ma żadnego dostatecznego 
powodu do przenoszenia go. Przestrzeń dzieląca Berlin 
od Lipska nie jest tak wielką, aby błogosławiony wpływ 
prawodawczych organów na członków najwyższego trybu­
nału był niemożebnym, natomiast dość jest znaczną, że 
może paraliżować zgubne następstwa. Jeżeli się najwyż­
szy trybunał umieści w Berlinie, to opinia publiczna 
uważać go będzie tjdko za dalszy ciąg pruskiego naj­
wyższego trybunału a uprzedzenie przeciw niemu prze­
niesie się na nową instytucyą. Konieczną jest przeto 
rzeczą stworzyć zupełnie nową inst tucyą a przez to 
dać rękojmią, że bez względu na tradycye najwyższego 
trybunału pruskiego wstąpi w najwyższy trybunał dla 
cesarstwa nowy duch, jakiego się powszechnie spodzie­
wają. Następn:e zapytuje mówca, jakie zajmie stanowi­
sko rząd saski w razie przeniesienia najwyższego trybu­
nału do Lipska. Pełnomocnik saski, minister sprawie­
dliwości Abeken odpowiedział na to, że kwestya dalszego 
trwania najwyższego trybunału saskiego nie jest jeszcze 
rozstrzygniętą przez rząd, lecz w razie przeniesienia do 
Lipska najwyższego trybunału dla ce.--arstwa, rząd saski 
nie będzie żądał od sejmu zatrzymaniii nadal saskiego 
sądu trzeciej inst ncyi. Następnie zabrał glos pruski 
minister sprawiedliwości dr. Leouhardt. Dalszego spra­
wozdania nie przynoszą jeszcze dzienniki.

Kreuz Zeitung dowiaduje się z pewnego, jak 
pisze, źródła, że naddyrektorowi poczty w Bydgoszczy p. 
Jahn udzielono urlop na czas dłuższy. Naczelny dyre­
ktor poczt dr. Stephan powierzył administracyą bydgo 
skiego obwodu pocztowego wyższemu dyrektorowi poczty 
Bergemann z Gąbinia. Pan Bergmann był dawniej na­
czelnikiem urzędu pocztowego dworskiego w Berlinie. 
Odnośna zmiana jest, jak naturalna, w blizkim związku 
z sprawą ks. dr. Kanteckiego. — Równocześnie zapisać 
należy, że stronnictwo narodowo-liberalne nie podpisało 
wniosku p. Magdzińs kiego i towarzyszy żądającego 
wypuszczenia na wolność ks. dr. Kanteckiego. Natomiast 
postanowiło stronnictwo to, jak się dowiaduje G e r m a - 
nia, wystąpić w parlamencie z wnioskiem, aby przepis 
zawarty w nowćj ordynacji karnego procesu, wchodzącej 
jak wiadomo dopićro w życie z dniem 1 października 
1879 r., wedle którego za odmówienie świadectwa im żna 
więzić odnośną osobę co najwyżej sześć miesięcy, obecnie 
już był obowiązującem prawem i rozciągniętym był i na 
sprawy dyscyplinarne. Centrum naturalnie — pisze 
Germania — poprze powyższy wniosek, jeżeli wnio­
sek Magdzińskiego upadnie.

Sprawa jenerała Stoscha jeszcze nie załatwiona, lubo 
utrzymują powszechnie — jak donosi Kreuz Ztg. — 
że jenerał nie pozostanie nadal szefem administracyi ma­
rynarki.

FRANCYA.

$ Paryż, 18 marca. Na wczorajszćm posiedze­
niu senatu wystosował p. Chesnelong zapytanie do prezesa 
ministerstwa p. Simon z powodu mera w Orthez, złożo­
nego z urzędu dla tego, że podobno brał udział w pro- 
cesyi zakazanćj; sprawę tę po wyjaśnieniu właściwego 
powodu ze strony ministra uznał ostatecznie senat za 
załatwioną.

W izbie deputowanych przyjęto prawie bez dysku- 
syi projekt do prawa, dotyczącego podziału wynagrodzeń 
dla tych przemysłowców francuskich, co Igrali udział w 
wystawie w Filadelfii. Następnie rozpoczęły się obrady 
nad projektem, dotyczącym zniesienia opłaty od mydła 
wewnątrz kraju, który to projekt po dłuższej dyskusji 
izba przyjęła, ile że i minister skarbu na jej zniesienie 
się zgodził. W końcu przeszła izba do obrad nad pra­
wem kolejowćm. /

Z powodu uchwały izby deputowanych, dozwalającej, 
aby przeciw/p/Pawłowi Cassagnac wytoczono śledztwo 
sądowe, pisże R.e publiąueFranęaise: „Izba wy­
pełniła powinność swoją, przystawszy na to, czego rząd 
żąłał. Cokolwiek się stanie, tyle jest pewnćm, że ob­
rady i głosowanie wczorajszego posiedzenia nowe zapo­
wiadają i mieszczą w sobie zachowanie się w obec frak- 
cyi nieprzyjaznćj Jeżeli rząd nie pojmie, co izba uczy­
nić chciała, zezwoliwszy na żądane prawo, w takim razie 
byłby wkrótce bez poparcia, bez powagi, bez siły w obec 
przeciwników rzeczypospolitej. Podjął on walkę, z której 
musi wyjść zwjcięzcą przy pomocy izby i przy poparciu 
kraju. Jedną i drugie będzie miał po sobie, jeżeli ró­
wnie odważnie jak energicznie działać będzie.“

Dzienniki wczorajsze zajmują się jeszcze ciągle wspo- 
mnioną już przez nas kradzieżą papierów i dokumentów 
dotyczących fortec francuzkich. Pierwszą o tćm wiado-

OstatBiic teäegmaiiy.
(Z biura Wolffa.)

Carogród, 20 marca. Wczoraj w po­
niedziałek otworzył sułtan parlament mową 
tronową. Mowa ta wylicza znane przidinioty 
obrad, stwierdza pacyfikacją kraju, zawarcie 
pokoju z Serbią i wyraża nadzieję, że układy

pokojowe z Czarnogórą pomyślny wezmą obrót 
Konferencyą carogrodzka nie doprowadziła 
wprawdzie do porozumienia, dowiodła atoli, że 
W. Porta życzy sobie z góry zrealizowania ży­
czeń mocarstw, o ile zgadza się to z traktata­
mi i potrzebami obecnego położenia. Mowa 
tronowa powiada wreszcie: Rząd dawał bez­
ustannie dowody szczerości — umiarkowania 
a to wszystko przyczyni się niezawodnie do 
zapewniania nam przyjaźni i sympatyi wielkich 
rodzin europejskich.

Dubrownik, 20 marca. Książę Mikołaj 
czarnogórski upoważnił swoich delegatów do 
odstąpienia od żądania uzyskania dla Czarno­
góry portu Spizzy i poruezył im jedynie, by 
domagali się wolnej żeglugi na Bojanie.

Londyn, 20 marca. Mor ni ngpost mnie­
ma, że R sya. zaraz po podpisaniu protokułu j 
zawarciu pokoju z Czarnogórą wyda lozkaz 
demobilizacyjny, przypuściwszy, źe i Turzya 
wyda rozkaz podobny.

WIADOMOŚCI MIEJSCOWE I POTOCZNE.
POZNAŃ, 20 marca.

— * Teatr polski. Dziś na benefis p. Leokadyi Bi ron 
komedya Aleks, hr. Fredry: Wielki człowiek do małych 1 
interesów.

W sobotę poraź ostatni w tym sezonie obraz dramatyczny 
Anczyca: Emigraeya chłopska.

— * Dowiadujemy się, iż w pierwszych dniach kwietnia 
przybędzie tu p. Rakiewiczowa, artystka teatrów warsza­
wskich, i rozpocznie na scenie naszej szereg gościnnych wystę­
pów. P. Rakiewiczowej nie potrzebujemy pisać żadnych reklam- 
dobrze ona jest znaną w sferze artystycznej, gdzie zajmuje je'- 
dno z najpierwszyeh miejsc, a ztąd też wszędzie jej występy 
gościnne z radością witane. Spodziewać się należy, że i na 
Wielkopolan żalić się nie będzie i że ci korzystać będą z jśj poby­
tu licznie się gromadząc na jćj występy, jw wysoce tragicznych 
utworach, w których nigdy się niepowtarza, lecz w każdym 
tworzy odrębne artystyczne kreacye. P. Rakiewiczowa wystąpi 
najpierw w tragedyi Weilena: Drahomira; dalej w Maryi 
Stuart Szyllera, Barbarze Radziwiłłównie Felińskiego- 
w ogóle tylko sześć razy.

— * Sprzedaż fantów, zastawionych w tutejszym lom­
bardzie miejskim od 1 października 1875 do 31 marca 1876 
r. pod numerami 21173 do 23283 i pod numerami 1 do 2228 
za r. 1876 sprzedane będą publicznie, wedle obwieszczenia 
magistratu dnia 14 mb., zamieszczonego pomiędzy inseratami 
dzisiejszego numeru pisma naszego, w środę dnia 23 maja 
i dni następnych w lombardzie miejskim przy Szkólnéi uliev 
Nr. 10.

— * Wydział nauk przyrodniczych Tow. przyj, nauk
odbędzie swe posiedzenie w czwartek dnia 22 marca r. b. o 6 
godzinie wieczorem w zwyklém miejscu swych posiedzeń. Na 
porządku dziennym tegoż posiedzenia oprócz balotowania i 
przedstawienia nowych kandydatów odczyt,: Wynalezienie 
machiny elektrycznej. Następnie wybór komisyi mającej 1 
ocenić, czy powyższy odczyt kwalifikuje się do drukowania go w 
Roczniku Towarzystwa.

— * Wczoraj krótko przed południem spadł kominiar- 
czyk z 4 piętra nowego domu na Tylnym Chwaliszewie tak 
nieszczęśliwie, że zdruzgotał sobie czaszkę i połamał ręce i 
nogi. Nieszczęśliwego odniesiono do lazaretu miejskiego, lecz 
w drodze, jak słyszymy, ducha wyzionął

— * Doniesienia policyjne. Zgubono: czarny kołnierz 
damski futrzany z czarną podszewką jedwabną, portmonetkę z § 
pieniędzmi, kołnierz elkowy z bronzową podszewką jedwabną 
wartości 110—120 marek, srebrny zegarek cylindrowy z złotą 
obwódką i łańcuszkiem z złota Talmi, szary kołnierz futrzany, 
długie boa piżmakowe, czarną lornetkę, portmonetkę bronzową J 
juchtową z 80 markami, złotą bransoletę; znaleziono: baweł­
niany parasol w gmachu pocztowym, list wraz z ćwiartko, laaHi. 
82 kśiąż. brunśw. loteryi krajowej, dwie portmonetki z pienię- 5 
dzmi, klucz, książkę pod tytułem: „Zur Stütze der Hausfrau 
von Charlotte Regenstein.“

— * W tutejszym urzędzie stanu cywilnego zameldo­
wano w tygodniu od 11 do 17 marca 46 urodzeń i 35 przypad­
ków śmierci; — pomiędzy urodzonymi było 14 chłopców i 32. 
dziewcząt, pomiędzy umartymi 20 osób płci męzkiej a 15 osób 
pici żeńskiej. Ślubów cywilnych dano w tymże czasie 3.

— * Przypominamy czytelnikom naszym, iż w przyszły 
piątek, to jest dnia 23 bm. w teatrze polskim przedstawienie 
amatorskie, urządzone staraniem Towarzystwa Stelli. Obszer­
niej następnie.

— * Alumnat szlachecki, jaki utworzył na końcu ze­
szłego wieku ks. biskup i opat Michał Kosmowski przy założo­
nych przez siebie szkołach w Trzemesznie a który przetrwał 
nawet gimnazyum, na jakie szkoły te później zamienione zo­
stały. został nareszcie również zwinięty. Dnia 17 bm. przybył 
bowiem do Trzemeszna asesor rejencyjny p. dr. Kiigler z Po­
znania i oznajmił regensowi alumnatu, ks. proboszczowi i dzie­
kanowi Tomaszewskiemu, że alumnat jako taki z dniem 1 kwie­
tnia rb. istnieć przestaje, że alumnaci dotychczasowi w liczb/«
9 za opłatą 400 m. po domach prywatnych będą umieszczeni, 
że kucharz alumnacki odbierze jako wynagrodzenie 400 m. - 
regens zaś aż do dalszego pobierać będzie roczną remuneraoyą 
150 m. a prócz tego na stół 250 m. Powodem zamknięcia mi 
być okoliczność, że wedle testamentu fundatora arcybiskupowi 
gnieźnieńskiemu służyło prawo prezentacyi alumnów, obecnie zaś 
stolica arcybiskupia wakuje a nie ma widoku, aby rychło znowu 
obsadzoną została. Co do gmachu, w którym się alumnat do­
tąd a zniesione gimnazyum aż do wybudowania nowego gma­
chu mieściło, żadna dotąd nie zapadła uchwała.

— * Donosiliśmy wczoraj, że powiatowy inspektor szkol­
ny p. Lux przeniesiony zostanie z Ostrowa do Poznania. Obej­
mie on tu posadę po p. Laskowskim, który mianowany zostsl 
dyrekrorem seminaryum nauczycielskiego w Rawiczu w miejsce 
ks. lic. Spaersa.

— * Wedle obwieszczenia król, radzcy ziemiańskiego 
powiatu bukowskiego z dnia 8 mb., zamieszczonego pomiędzy 
inseratami, wypowiadają się z dniein 1 lipca rb. podane w tein- 
że. obwieszczeniu wedle numerów obligacye powiatowe z nad­
mienieniem, że waluta od dnia wspomnianego w powiatowo-ko- 
munalnéj kasie w Nowym Tomyślu odebraną być może.

------ W miejsce zmarłego syndyka landszaftowego p;
Meyer w Bydgoszczy wybrany został radzca sprawiedliwości 
p. Hantelmann, który był dotąd rzecznikiem w Inowro­
cławiu.

— * Na krakowskiej wystawie sztuk pięknych zwraca 
obecnie powszechną uwa-ję świeżo, wystawiony obraz młodego 
malarza Witolda Piwnickiego: „Żółkiewski pod Cecorą“. Pi' 
wnicki' kształcił się początkowo w Monachium i Rzymie, po- 
czém zamieszkawszy w Krakowie, został jednym z najutalento- 
wańśzych uczniów Matejki. Obraz, o którym mówimy, przed­
stawia tę chwilę bitwy pod Cecorą, kiedy Żółkiewski zabija 
przyprowadzonego mu konia, przenosząc pewną śmierć nad nie­
sławę ucieczki. Chwila, zatem jest niezmiernie dramatyczną 8 
śceria pełną zgrozy; tćm cięższa próba dla młodego artysty, 
stapiającego pierwsze kroki na poi i malarstwa historycznego. 
P. Piwnicki wyszedł z niéj zwycięzko a całość obrazu sprawia 
niezmierne Prażenie. Obraz wielkich rozmiarów przedstawia 
mnóstwo -osób i koni na tle dzikiego chaosu bitwy. Od tta tego 
dziwnie pięknie odbija spokojna i posępna postać głównego 
bohatera, koncentrująca w sobie cala uwagę patrzącego. Inne 
postacie pełne życia i charakteru, połączone,z sobą dramatycznym 
węzłem przedstawionej chwili, wybornie składają się na utwo­
rzenie doskonałej całości. Pełno tu ruchu i urozmaicenia, mi- 
strzows-kse traktowanie figur i draperyi a wszystko razem 
najhaTmonijniéj zlane w potężną i pełną natchnienia całość- 
P. Hipolit. Lipiński, słynny twórca „Targu na Kleparzu“, który 
w Wiedniu obudził taki podziw krytyki i publiczności, wykon- 
c a obecnie „pendant“ do dawniejszego obrazu: „Targ na plao11 
Szczepańskim“.

— * W Akademii umiejętności w Krakowie odbyło 
się dnia 9 bm. posiedzenie wydziału filozoficznego pod przewo­
dnictwem dyrektora Lucyana Siemień skiego. Sekretarz wy- 
działu K. Estreicher przedstawił list ks. Csaplara, historyogr®1." 
zakonu ÜO. Pijarów w Węgrzech, upraszający Akademią o n- 
czne wyjaśnienia tyczące się żywota Stanisława Konarskiej?0- 
Postanowiono uczynić żądaniu zadość, o ile na to właścl''L 
prace akademickie zezwolą. Przedstawiono następnie pro^ra 
porównawczej gramatyki języka polskiego dra Dawida Rabin 
wieża, przestany Akademii a uwzglęniający szczególniej P°. 
by Niemów i Żydów, chcących się nauczyć języka 
Program przydzielony został do referatu. W końcu dr. W»a



3
If

4,.-ński przedstawił z manuskryptów po Cypryanie Wale 
SerW ujór z końca XVIII. wieku, mieszczący niektóre nie- 

raz odmienne wersye wierszy znakomitych poetów tego 
zna»6 , tóre odczytane dały powód do dyskusyi względem me- 
cz*8B’lnchodzenia autorstwa, często niełatwego do przysądzenia
tedy, „ braku zbiorowych edycyi pierwotnych, podobieństwa w 
* „n»tvckim i wyrażeniach, które szczególniej między Trem- 
•tylu. p° Zabłockim zachodzi.
hec»1111 » p Karol Forster odebrał od Akademii umiejętności 

Krowie następujące pismo:
i? h- Akademia umiejętności w Krakowie 

do
pana Karola Forstera

w Berlinie.
7 prawdziwą wdzięcznością otrzymał Zarząd Akademii

• 'ptności w Krakowie komplet wydawnictw i prac szauowne- 
u®Pana odznaczających się zarówno gorącem przywiązaniem 
g° ijarodu naszego, jak zdrowem dążeniem do wskazania mu 
<1° praktycznego, liczącego się z położeniem i materyal-
^ierB trudnościami, a przecież nie^ wypierającego s;ę przyrodzo-
neffl1 Nabytych wiekami praw i dążeń.
n)'cb pomimo że wpoiu“— . nacznej części posiadamy ! Jego wydawni- 

effZemplarz n,e. będzie naszej Bibliotece zbytecznym i po- 
’ on do unaocznienia tyloletniej wytrwałej pracy Pańskiej, 

slu^ (nstytucya nasza nieustającą usilnością swoją zasłuży 
0 he ¡mię przedstawicielki naukowych interesów naszego 

51 a przez to na spokojne i pełne szacunku ludzi rozu-sohie ’
h uznanie, o tyle mamy nadzieję, że pracownicy dzisiejsi,

’n?yC«lni zasług jak szanowny Pan, będą mogli mieć pociechę 
tak P^jku swojego zawodu, że podjęta przez nich acz w od- 
Prz? ’trochę kierunku usilność znajdzie następców swoich 
nnenny niwy ojczystej wiedzy i oświaty.
i upraw 2 prawdziwem poważaniem

Pr. Majer, _ Dr. J. Szujski,
prezes Akademii. sekretarz jeneralny.

■n/ Krakowie, dnia 14 marca 1877.
J_ » Los Angeles County, obwód Kalifornii, w którym

• siedliła p. Modrzejewska, wedle statystyki z r. 1874 
s'ę °(lat 34J00 drzew pomarańczowych a 4,250,000 krzewów 
^’“„radowych, dających rocznie 1,500,000 galonów wina i 
**" ?Y czvli 37 procent całej produkcyi Stanu kalifornijskiego. 
“ra winnicy wydoje tam rocznie 7000—15000 funtów winogron, 
fl dowla pomarańcz i winogradu jeszcze stosunkowo mato roz- 
'ietą jesk w k°9 Angeles. Milami kwadratowemi ciągną się 

’’"'i wzgórza, które można zamienić na winnice lub'ogrody. 
Wino rodzi tam już w drugim roku, ale pomarańczowe drzewa 

ziarka hodowane dopiero w dwunastym roku. Na akr ziemi 
2 dza P° 40—50 drzew, z których każde daje po 1000—3000 
'‘marańcz. Cen* najniższa pomarańczy 1 cent za sztukę. Bywa 
fika obfitość niekiedy, że trzodę chlewną pasą tym wykwintnym

Twin» -i nfimorn/io» nnnmo tom 1 omnn u

— Ruchu literackiego wyszedł z druku nr. II i zawie­
ra: Kapłaństwo literackie. — U swoich na obczyźnie, powieść, 
napisał dr. Bonawentura Kopeć. (Ciąg dalszy.) — Kornelowi 
wiersz przez Karola ¡’rzozowskięgo. — Cicha ofiara, pnenr.t- 
dramatyczny przez Maryą Kierską. (C ąg dalszy.) — Kseno- 
font polski przez dra Jana Stellę Sawickiego, i Dokończenie.) — 
Wspomnienia z lat ubiegłych Władysława Sienmńskiego. (C. 
d.) — Sławuta, wspomnienie przez Michała Jezierskiego? (i >o 
kończenie.) — Wśród lasu, powieść Michała Auhray. tłumaczyła 
z francuzkiegoAniela Laskowska. — i. rzegląd literacki: Obra­
zy z życia kilku ostatnich pokoleń w Polsce przez Juliusza 
Falkowskiego, przez B. M. (Dokończenie) — Korcspondencva 
z Krakowa. — Pamiętnik Emeryk? Tehórzewskieyo przez Śt. 
Ku. — Miscelánea: Z kroniki lwowskiej. Odczct Henryka 
Rodakowskiego o malarstwie.

— Powieści współczesnej M. D. Chamskiego: Nasze 
życie wyszedł koniec części pierwszej.

— Przewodnika naukowego i literackiego wyszedł z 
druku zeszyt 3 i zawiera: Polska i Austrya w latach 1526 i 
1527. przez dr. Stanisława Smolkę. — Nieprzsliczeni. Studyum 
psychologiczne, przez Maurycego hr. Dzieduszyckiego. — Karol 
XII w Polsce i Turcyi, przez Klemensa Kanteckiego. — Dzi­
kie pola, przez Kazimierza P. — Wybory do parlamentu. 
Szkic życia angielskiego, przez Sewera. — Ozy Aaron był ar­
cybiskupem krakowskim? przez dr Wojciecha Kętrzyńskiego.

— Szczutka wyszedł z druku nr. 10 i zawiera: Sen pa- 
tryarcliy Jakóba. — Marzec. — Odezwa przemysłowców krako­
wskich. — Pyśmo ks. Łyzunowicza k. k. reichratsabgeordnetera 
do diaka w parafii. — Ogłoszenie. — Abecadło XIX wieku. — 
Bajki, Nie-bajki. — Podsłuchane. — Imci pan Onufry (z ry­
ciną). Gogo. — Inteligentne rady. — Telegramy prywatne 
Dzienni ka polskiego. ■— Rozmowa Gogątek (z ryciną). 
— Korespondencye redakcyi. — Na cztery ręce. Podczas by­
tności Ignatiewa w Berlinie (rycinak

— Towarzysza pilnych dzieci wyszedł z diuku nr. 8 i 
zawiera: Inflanty. —- O biednym muzykusie i o liebu, które 
siedziało u niego za piecem, przez Wacława Szymanowskiego 
(ciąg dalszy). — Pomsta pod Warką. — Altany ptasie (z ry­
ciną). — Tadeusz Kościuszko przez Janka Płakania (ciąg dal­
szy). — Książki dla dzieci i młodzieży. — Listy do naszych 
czytelników. — Szarada.

PRZYBYLI DO POZNANIA

owocem. Prócz wina i pomarańcz hodują tam lemony, cytryny,
i "oliwki, aprykozy, nektaryny, granatowe jabłka,’migdały, 

orzechy włoskie. — Kraj to płynący mlekiem i miodem — ale
Ofowadzenie wszelakiej hodowli tych specyałów wymaga zua-
pro« , -i i cznego kapitału.

* Kalendarz.__ __________ Jutro w środę dnia 21 marca Be­
nedykta opata; w kalendarzu słowiańskim Błogosłąwa.

dnia 20 marca.
STERNA HOTEL EUROPEJSKI. Dr. Szóstakowski z żoną z 

Borku. Poetsch z Lipska. Reutz z Berlina. Lier z Akwi­
zgranu. Krause z Berlina.

HOTEL PARYZKI. Wallsleben z Kościelnej Dąbrówki. Chrza­
nowski z żoną z Gruczyna. Wahlmann z Bydgoszczy. 
Maemling i Garke z Wrocławia Cohnfeldt z Berlina. 
Kantorowicz z Magdeburga. Frohlb.h z Rawicza. Remez 
z Królewca. Lucht z Szczecina. Meissner z Nowegomiasta 
n/D. Lehmann i Lamprecht z Brandenburga.

628 (1500) 61 714 42 (300) 68 838 930 72 79. 64135 45 227 
(3000) 38 (300) 471 510 (1500) 42 (3000) 53 615 23 31 72 73 
(1500) 92 (300) 709 800 34 64 900 38. 65112 82 297 (600) 348 
(300) 67 504 93 606 30 (3000) 86 769 96 (300) 873 907 37 56 
94. 60009 23 92 127 76 211 36 47 (1500) 92 346 55 (300) 85 
421 48 50 71 513 32 (C00) 77 92 620 88 817 29 42 80 84 912 
52 56 79. 67044 85 100 1 20 296 337 411 20 (300) 515 (300) 40 
44 75 7(57 898 929 (600) 61. 68079 (3000) 198 349 75 87 88 
436 98 503 (¡19 (300) 51 720 25 28 89 858 913 28 31. 69032 
(600) 62 63 (300) 249 311 78 (3000) 81 476 91 505 12 97 608 28 
(300) 33 61 745 852 54 908 18 82 94.

70081 92 245 (3000) 48 88 310 439 40 (300) 52 (1500) 513 
17 (1500) 81 48 85 628 53 88 704 33 77 830 43 936 53. 71022 
(1500) 35 43 (1500) 107 38 65 272 346 58 90 406 40 554 67 94 
661 70 85 732 71 84 99 926. 72030 98 112 (1500) 37 50 73 88
204 38 80 (3000)'364 (600( 524 613 99 (3000) 708 19 98 817 89
936. 73008 17 18 47 (600) 52 57 122 56 78 87 200 41 319 425 
50 614 83 (3000) 720 20 41 802 55 64 999. 74110 74 79 204 21 
(1500 309 (300) 13 62 428 42 (600) 46 60 625 38 42 743 881 947. 
75012 (G00) 44 59 (300) 67 208 13 33 37 343 (300) 418 (300) 77 
544 46 69 77 606 71 721 23 30 38 81 810 (600) 11 27 (600) 47
89 (600). 76015 30 41 197 247 305 (300) 80 (300) 439 89 539
612 (300) 13 16 32 702 51 66 874 928 30 37 54 79. 77059 75 
(300) 136 64 65 223 33 72 77 322 (600) 401 79 (600) 91 627 44 
72 92 859 922 92 (300). 78018 118 54 87 231 43 88 373 413
30 97 502 69 70 88 614 48 715 68 851 85 916 20 31 (600) 89 
(300). 79059 84 122 254 71 93 352 405 16 (300) 57 83 (300) 84 
584 614 65 68 (1500) 69 (600) 933 64 (300) 65 70.

80078 114 23 (300) 211 20 (300) 27 44 80 86 349 66 68 
78 (3000) 403 74 80 (300)83 94 554 95 634 760 (300) 817 28 72
74 77. 81079 (300) 193 219 20 42 62 349 (15000) 84 403 68 82 
562 67 (600) 72 79 622 26 702 853 904 13 22 50 83. 82035 41 
43 79 130 61 206 85 369 429 529 (300) 66 68 (300) 84 (300) 724
31 39 84 861 (3000) 67 81 89 931 98. 83045 103 69 (3000) 208 
25 38 387 (3000) 92 483 85 574 90 99 (600) 615 778 94 812 20

85 164 96 216 38 82 309 41 <42 (600) 630 733 809. 
o^,02oo3,3 94 ?J,00) 115 37 53 88 213 (150°) 31 72 73 (300) 83 
33ł 88 40o 43 46 548 626 63 761 (300) 65 (1500) 77 813 34 44 
64 922. 88026 79 (600) 121 (300) 75 80 204 (1500) 308 (300) 12 
14 33 42 86 502 21 (3000) 70 616 727 (300) 28(1500)43 63 911. 
870'lO (600) 109 207 24 60 311 72 95 476 595 680 707 8 73 79 
(300) 874 905 12 20 54. 88009 202 45 49 59 395 96 (300) 438 
41 (1500) 69 (300) 560 687 705 74. 89029 (300) 59 100 9 22 28
32 (300) 74 (3000) 82 346 60 84 403 20 27 35 50 68 501 59 777 
81 824 (300) 40 965 74 (300) 96.

90030 (600) 73 94 102 48 63 86 278 336 436 537 72 619 
28 812. 91007 41 (3000) 69 97 192 370 92 415 83 535 655 99 
732 (3000) 62 (300) 816 (3000) 23 31 61 79. 92148 61 333 467 
(300) 87 (600) 597 (300) 649 (1500) 50 (300) 70 783 825 54 (1500) 
87 923 (300) 53 70 87 (300). 93197 269 (300) 81 96 330 52 (600)
75 456 73 85 (300) 510 29 54 617 752 63 (600) 802 46 90 948 
(3000). 94023 (1500) 41 130 46 (6000) 93 224 52 74 339 76 462 
80 (3000) 553 65 643 68 70 760 824 52 75 91 930 39 61.

Ceny ustanowione przez miejską deputacyą targową.

Per 100 kilogramów

ciężki średni 
naj- I naj-

Wschód słońca o godzinie 6 minut 4, zachód o godzinie
fi minut 12. .

Dnia 21 marca 1080 śmiarć Bolesława Śmiałego. — 1416
ślub Anny, drugiej żony Władysława Jagiełły. — 1609 urodze­
nie Jana Kaźmirza.

HANDEL, PRZEMYSŁ I GOSPODARSTWO.

Pszenica biała 
„ żółta

Żyto . .
Jęczmień nowy 
Ow;es nowy . 
Groch

wyższa niższa wyzsza¡niisza 

60 20 ¡70

naj- naj-

19 80 19 — 21
i 19 70 18 90 21
i 18 —!17 30 16
i 15 60 15 20 14

15 — i 14 80 14
¡15 80 15 ¡50 14

30 20 50 17 70 ‘ 17 30 
50 15 80 ¡15 50 14 ;80
80 14 60 14 — 13 30
40 14 10 13,80 i 13 I—
50, 13 ,80113 i 30 i 12 ¡40

l<-kki towar 
naj- ) naj­

wyższa niższa

'18 117 ,60

Gdańsk, 19 marca.
Sprawozdanie J. Fajansa.

Powietrze: piękne; wiatr południowy.
Pszenica loco kupowana była na dzisiejszym targu w 

dobrym i pięknym gatunku wprawdzie jeszcze po pełnych cenach 
sobotnich, w dalszym przebiegu i na końcu osłabiło się jednak 
usposobienie a rosyjskie, gorsze mianowicie partjre z trudnością 
się sprzedawały. 2(0 ton sprzedano a płacono za rosyjską 115, 
121 funt. 191, 192M., lepszą 116/17 funt, 121, 123 funt.. 195, 
202 M., wilgotną 117 funt. 180 M, szklistą 129 funt. 219, 220 
M wysoko-pstrą szklistą 130/1, 131, 131/2 funt. 223, 224 M.,

gg SKODA, 18 marca. (Kasa oszczędności.) Na odbytem 
przed kilku dniami posiedzeniu rady nadzorczej tutejszej Spół­
ki pożyczkowej, zastanawiano się nad tem, jakby można i w 
niższych i uboższych klasach społeczeństwa obudzić zmysł o- 
jzczędności. — Dotychczas mamy w naszej Spółce prawie tylko 
bogatszych depozytaryuszów, którzy znaczniejsze kwoty do kasy 
oszczędności składają, uboższe natomiast klasy, które tem bar 
dziej powinny myśleć o oszczędności, ażeby sobie na jakikolwiek 
przypadek coś uskładać, są bardzo mało w naszej kasie oszczę­
dności reprezentowane. Chociaż wiemy, że uboższe klasy na­
szego społeczeństwa, jak rzemieślnicy, robotnicy lub słudzy nie 
wiele mają dochodu, to przecież i oni mogliby czasem zaoszczę­

dzić niejeden grosz, który często na niepotrzebne rzeczy wyda­
ją. Niejeden grosz, złotówka łub talar idzie niepotrzebnie do 
sżynkarza, uleci z dymem lub wydany jest na stroje wcale do 
»tanu nieodpowiednie, gdy przecież mógłby być daleko korzy­
stniej użyty. — Nie myślimy tu prawić morałów, ani też od­
mawiać nam wszystkiego, bo wiemy, że każdy człowiek ma 
Mśjs potrzeby, że musi sobie czasem zrobić jakąś przjemność,
leciwe zapominajmy, że we wszystkiem powinna być miara, 
pcir/nien być zachowany pewien stosunek rozchodu do dochodu, 
źe powinniśmy też pomyśleć o przyszłości. Kto tylko żyjc, jak to 
mówią, z dnia na dzień, ten nie przyjdzie do niczego. Głównie ir.am 

przecież na myśli naszych rzemieślników, wyrobników i sfu- 
Tym najwięcej oszędność jest potrzebną, bo ich dochody 

tą bardzo niepewne i niestale. Cóż ich n. p. czeka w rjazio 
dłuższej choroby? Praca wtenczas ustaje — a z nią zaroihek. 
Jakże wtenczas przydałyby się złożone oszczędności! Nie tyl­
ko przecież w chorobie przydałby się grosz zaoszczędz, mjj ale 
iw innych razach, jak n. p. przy wydawaniu dziecka z domu, 
gdy syn jako czeladnik idzie na wędrówkę, gdy córka idzis za 
mąż itp. Wtenczas moglibyśmy dopomódz naszym dzieciom, 
lecz wprzódy sami mieć na to musimy. Niejedna służebna wy- 
szłaby za mąż za porządnego rzemieślnika, gdyby tenże wie­
dział, że jego przyszła uskładała sobie kilkadziesiąt talarów, 
któremi mógłby rozpocząć swoje rzemiosło lub proceder. Po­
przestając tylko na tych kilku przykładach, sądzę, że jest aż 
nadto widocznem, że oszczędność jest nam koniecznie potrze­
bną, jeżeli nam chodzi o zabezpieczenie naszej lub naszych 
dzieci przyszłości. Że od oszczędności nie wyjmujemy tu by­
najmniej innych stanów, to się samo przez się rozumie, zwró- 
eiliśmy tu się głównie do klas niższych i uboższych jako do 
tych, których przyszłość najmniej jest zapewnioną a oszczędność 
ton samem najbardziej potrzebną. To też całemi sitami po-
»inniśmy się starać, aby obudzić w tyeh niższych klagach zmysł 
Miczędnośei, powinniśmy użyć każdej sposobności, aby im wy- 
W błogie jej skutki.

Panowie i panie nasze powinny na to zwrócić uwagę swych 
•bji robotników, majstrowie powinni wpływać na uczni i 
czeladź, a pisma znów publiczne a mianowicie pisma Indowe, 

wstęp do chat robotników, rzemieślników itd., powinny 
lwią drogą obudzać zmysł oszczędności. Sądzę, że pisma lu- 
™»e powinny to uważać za swój obowiązek i że go się też 
Rtnie podejmują, czego wreszcie dały już dowody, potrzeba 
W, aby częściej tę sprawę poruszały. Gdy wszyscy przyło- 
OT rękę do tego, to chociaż zwolna przyjdziemy jednak do
Jtochś rezultatów.
I Co do naszej Kasy oszczędności winienem sprostować 
■Jme mniemanie, jakoby kasa nasza tylko większe oszczędno- 

C1 czyli depozyta przyjmowała, I owszem kasa nasza przjmu- 
£0«czędności już od 10 fen. i chętnie je nadal przyjmować

zle od naszych sług, robotników i rzemieślników.
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WIADOMOŚCI LITERACKIE.

Mrmalkę 2^aí<í>S>s8í| rodzin wiel- 
polskich p. Teodora Źychiińskiego złożyliKO

Odpłatę:
342. 343. Zofia z hr. Fredrów hr. Szeptycka 

3y z Przyłbic w Galicyi. . . - - - - 30
Władysław hr. Ordynat Radoliński z Jarocina 10 „

^Ziemianina wyszedł z druku Nr. 11 i zawiera: Pro-
pnego zebrania Towarzystwa gospodarczego w W. Ks. 

•ienj ■ ein' — Uchwały agraryuszów. — O racyonalnem ży- 
iasj„ctt 'ńwentarza. Pasienie owiec. (Dokończenie.) — Bob ty 
tio niCze ’ ogrodnicze w marcu. — W sprawie ksęgosuszu. 
fc-fespondeneye rolnicze: Z Kościańskiego. Z Pleszewskiego.
lytl'r'0^’ 1'terackie. — Instrukcya dla Dyrekcyi powiato-
.1. 1 J.0<SWa ««-»»—.a  i • • 1 •! ’ nr it t> .BsJ^^ystwa ku wspieraniu urzędników W. Ks. Poznań
TO.) j W dalszy.) — Tygodniowy przegląd gospodarczy, r ''OZdanio r, V “ ji - • •pra»nZjailÍe z handlu bydłem rozpłodowem 
itnaj.K-n^e z handlu drzewem. —1 Wiadom

jj1' — Towarzystwo ku podniesieniu chowu owiec.

pociągowem. ■ 
Wiadomości handlowe. •

Zebranie Towarzystw

było
ewo-

wy- 
rraia 
’o fi- 
[ego. 
i civ® 
,ra® 
bino- 
itrze 
iego; 
ytad

ip. , ----- nasion w Żabikowie.
2Jcb: ~ Ogłoszenia.

,era. pStna literackiego Tydzień wyszedł z .druku nr. 26 i 
I, u dolskie stowarzyszenie Izraelitów. — Żeliga, powieść 

raszewskiego (ciąg dalszy). — Franciszek Karpiński i 
Tr "............................... - 'poezypr,7a Przez J. Tretiaka (ciąg dalszy). — Studya estety- 

lici cei, , 7V. Dziedu8zyckiego (ciąg dalszy. — Z prze-
°echów_ w Polsce przez F K. Martynowskiego (ci^5

bifa W Oabryel Conroy romans Bret Harta (ciąg dalszy). 
(»za a® Osy> wiersz. — Przygody w Indyach podróżnika To- 
*bebi9 lquetl! dalszy). — Tydzień lwowski IV. — O
'fisał Jar°Z^°ju przemysłu małego czyli drobnego w Galicyi 
i rolta tJ;bP' z Oleksowa Gniewosz "(ciąg dalszy). — Cztery 

ir Dr *' łabowskiego. — Marya Deryng przez A M — 
j"5- -. rr?7szKej narzeczonej (ciąg dalszy). — Pogadanka J. 
t Ril*;r Przez Z. — Bibliografia. — Wiadomości ze 

Rozmaitości. — Od Redakcyi.

— Przy dalszém ciągnieniu 4-éj klasy król, pruskiej lo- 
teryi, padły następujące wygrane:

(Numera, przy których nie jest podana ilość wygranej, 
wygrywają stawkę.)
P! 2 37 69 (300) 82 141 73 76 83 244 95 (600) 310 (300) 17 
37 50 469 555 67 (600) 621 36 (1500) 98 701 69 87 820 48 (3000) 
904 (600) 34 61 64 82. 1128 (3000) 87 94 209 32 80 (300) 388 
455 559 (600) 73 600 4 35 49 92 713 (300) 30 45 86 832 90 906 
27. 2026 128 33 51 57 (300) 86 (300) 263 99 302 450 674 734 
834 (1500) 85 918 39 41 74. 3184 97 204 17 51 340 59 63 97 
(600) 465 87 89 93 520 (1500) 56 (600) 57 633 97 706 (600) 10 
83 910 53 66 (300). 4003 176 245 58 78 84 (1500) 98 323 (300)
85 417 59 65 (1500) 88 505 73 622 98 721 38 69 (300) 896 931 
33. 5002 (600) 54 62 73 135 54 74 213 69 (1500) 74 414 69 554 
604 16 797 852 66 76 86 (600). 8038 (300) 86 103 83 98 205 
309 (3000) 28 48 (1500) 406 (600) 511 639 784 90 806 20 39 89 
922 57 74. 7035 71 100 36 41 88 (1500) 230 38 79 345 441 45 
561 76 (600) 82 631 64 88 91 94 784 831 38 64 935 43. 8029
75 (600) 112 47 71 (600) 93 316 (300) 22 26 89 574 628 743 823 
28 71 943 61 81. 9003 37 41 142 67 89 229 51 52 (600) 68 315
67 78 (1500) 86 96 400 22 (1500) 62 (300) 563 88 635 38 55 82 
823 (600) 33 87 929 40 (300) 96.

10054 102 (1500) 96 382 405 27 512 28 746 813 31 40 65
89 993. 11010 (300) 163 (300) 204 15 40 (300) 77 389 472 79 544 
626 720 (600) 809 40 984 90. 12103 45 59 367 499 602 64 701
68 71 (300) 802 13 47 56 78 81 961. 13008 198 207 44 334 46
71 508 28 628 78 872 (3000) 83 907 15. 14097 165 83 372 87 
570 85 (300) 615 723 37 44 54 (300) 75 809 26 74 965. 15008 
10 81 91 95 125 304 437 637 743 70 856 (30000) 84 900 63 68 
97. 16057 106 37 (1500) 209 (600) 46 68 75 81 429 34 536 670 
(1500) 768 833 49 63 901 72 82 98. 17034 69 166 (1500) 220 
(600) 21 31 78 301 97 (600) 442 66 503 96 677 826 82 907. 18140 
62 63 81 (300) 210 (600) 12 34 61 310 53 57 83 449 61 88 (3000) 
542 90 748 821 23 (300) 27 69 908 (300) 52 (600) 65. 19027 28 
(300) 87 102 16 25 36 59 82 221 39 43 60 73 94 394 (600) 474
76 508 11 53 90 623 757 887 915.

20040 106 234 75 78 98 333 40 51 426 49 (3000) 66 (3000
77 512 605 17 734 48 85 850 96 950 86 (1500). 21045 58 148
51 268 69 447 54 94 550 99 642 (300) 71 83 (800) 715 40 54 81 
963 95. 22023 29 (600) 51 82 221 36 85 (300) 385 90 442 533 
64 74 723 66 (300) 70 873 77 78 (3000) 900 5 26 (300). 23145
74 87 348 66 (3000) 67 77 96 (1500) 451 54 >300) 60 500 18 (300)
42 658 62 742 824 (300) 57 85 (300) 936. 24009 61 101 6 204
66 (3000) 94 326 411 66 526 49 95 (600) 624 719 63 803 30 91
(300) 912 53. 25171 202 21 22 318 81 424 37 505 31 56 614 
(300) 66 763 (3000) 90 807 42 60 916 82 26007 14 34 62 (3000)
67 71 144 69 257 78 79 327 33 67 425 592 617 24 63 712 15 
(600) 42 69 85 (1500) 87 (1500) 892 (1500) 949. 27010 18 (600)
35 61 76 114 376 518 609 33 700 77 83 804 913 22 62 72. 28010
47 60 (30001 68 128 (300) 95 281 305 23 (300) 71 532 58 69 85 
604 50 86 707 34 828 29 73 78 909 (300) 60 93. 29027 69 187
210 48 314 48 (1500) 56 67 (300) 453 85 524 691 712 14 (300)
881 99 905 39 42 48 (600). 7

30004 6 19 55 (600) 137 53 280 353 477 (300) 98 508 97
619 (300) 42 93 702 (300) 30 73 91 803 66 (600) 917 27 96
31006 13 (600 26 57 68 88 105 71 209 15 66 (300) 308 80 88 431 
45 72 528 649 81 727 (600) 66 80 91 842 82 984 93 (300). 32074 
229 36 42 94 364 98 431 39 (300) 500 2 24 68 686 (300) 718 
56 72 (3000) 804 940 82 (3000). 33268 355 460 565 (300) 710 
(1500) 27 813 (300) 984. 34073 (600) 82 (300) 113 17 (300) 24 
209 39 372 704 97 849 53 86 941 72. 35029 146 57 335 67
80 (600) 82 519 75 635 793 832 33 56 58 64 68 911. 36001 
(300) 36 97 198 236 53 (3000) 60 315 (1500) 69 503 77 644 (600) 
53 (600) 86 (600) 803 (1500) 941 81 (1500). 37007 (600) 26 54 
63 74 298 (3000) 361 457 75 529 37 52 70 605 19 (1500 21 722
77 869 903 19 38049 136 213 62 305 80 (300) 492 616 45 54
787 831 71. 39009 (300) 77 125 62 80 (1500) 206 304 441 93 
544 53 79 609 21 69 (600) 91 740 859 86 921 47 48 (300) 58 
(300) 7

40024 245 385 (300) 419 47 579 720 47 79 89 812 21 82 
41013 90 238 84 94 325 64 509 46 63 65 85 634 37 (600) 70 
704 51 68 (600) 69 96 842 921 47. 42017 50 52 56 113 237 60 
99 392 401 11 25 (600) 73 (300) 85 (600) 700 9 29 841 (3000) 95 
960 98. 43113 73 93 (600. 263 99 368 415 18 99 534 62 657 
713 28 (300) 82 919 21 26 (1500) 31 79 (300). 44043 112 37 
(300) 68 258 66 71 (1500) 77 (300) 93 315 437 67 507 17 67 76 
(1500) 93 (600) 722 33 91 857 78 967 71 86 (300). 45042 59 113 
41 42 203 59 90 95 97 310 11 58 401 48 (300) 580 608 83 715
36 851 (3000) 918 45 (1500) 67 96. 46070 (300) 129 60 (1500)
86 90 412 47 (300) 541 86 98 637 (300) 49 717 19 73 (300) 906
81 88 89 93. 47035 (300) 109 (600) 207 305 404 15 59 88 526 
617 32 71 76 748 831 43 88 933 (300) 36 91.. 48055 (300) 72 
106 18 83 206 25 303 32 491 525 (600) 41 680 727 935. 49033 
213 57 77 87 97 342 76 (600) 417 54 532 615 57 73 99 735 859 
912 54 64 77.

50002 110 211 366 426 38 83 (3000; 89 587 676 705 12 
848 (1500). 51019 59 89 (300) 92 185 238 61 88 368 81 445 69 
70 508 (300) 23 70 713 836 (600) 73 (300) 906. 52034 105 ('6001 
76 94 203 (600) 30 63 308 55 506 13 44 79 82 624 (3000) 31 83 
86 738 (3000) 810 906. 53009 63 105 233 96 (3000) 317 44 77 
420 22 (300) 505 (600) 50 (600) 700 826 68 913 44 48 (300) — 
54005 (1500) 17 59 (600) 63 139 56 61 96 97 204 (3000) 25 33 
81 338 56 (600) 453 (300) 73 553 69 627 69 75 743 872 930 39
83 (600). 55054 (300( 124 42 (1500) 212 31 92 322 23 43 81
(300) 90 97 466 571 603 722 59 86 88 838 61 905 65. 56049 
34 87 91 (300) 119 248 335 62 (300) 436 509 645 78 709 11 18
33 83 91 861 82 966 87. 57026 36 51 86 125 27 210 25 58 91
361 72 96 434 48 53 69 521 27 62 723 51. 58034(300) 41(600) 
126 218 (3000) 64 313 15 29 46 57 64 92 (300) 479 547 627 60
78 84 91 (300) 92 833 94 964. 59067 144 58 61 75 262 68 305
93 449 (300) 526 29 628 705 (300) 43 49 96 (3000) 800 35 (1500) 
76 (300) 80 88 901 54 56. 7

60156 94 206 42 95 329 68 (1500) 414 16 70 (1500) 78 82 
524 47 603 14 67 756 75 851 97 901 35 40 63 91. 61096 195 
225 51 61 94 343 64 90 431 70 525 33 696 710 (300) 67 (600)
90 (300) 91 (3000) 809 40 44. 62137 73 238 41 95 317 18 438 
92 93 548 (600) 91 616 61 765 (300) 807 17 922. 63024 35 45 
47 63 104 25 44 73 207 (1500) 54 68 83 89 337 477 555 84 98

GDAŃSK, 17 marca. (Sprawozdanie tygodniowe.) Po­
wietrze mieliśmy w tym tygodniu ponure i wilgotne, dopiero we 
czwartek była temperatura nieco łagodniejsza. Otworzenie że­
glugi rzecznej można się dopiero później spodziewać w skutek 
nagromadzonej kry. — O siewach, których stanu obecnie osa­
dzić nie można, nic złego nie ałychać.

. W Anglii zapanowało wreszcie suchsze powietrze. Na tam­
tejszych targach zbożowych przeważało usposobienie stałe, mia­
nowicie z tego powodu, że młynarze chętnymi byli kupcami na 
nadeszło 30 ładunków z Kalifornii, które po wyższych sprze­
dawano cenach; mimo tego pozostało z takowych do 15 bm. je­
szcze 7 mesprzedanych; także i Belgia wzięła udział w zaku­
pywaniu rzeczonych ładunków. Inne dowozy obcej pszenicy 
pyły małe, jako też krajowe, które nadto w zlej są kondycyi. — 
Gd 1 stycznia do 3 marca wynosił ogólny import pszenicy i 
i mąki do Anglii jak następuje: w roku 1876: 7,318390 ctr. 
^rm^an1'240,055 C-tr' miiki Daprzeciw 5,760.667 ■ tr. pszenicy 
1 ROI<>390 ctr. mąki w roku 1877 a w ogóle dowieziono do An­
glii pszenicy i mąki w pierwszych 6 miesiącach od żniw, to jest 
od 1 września 1876 r. 5 milionów kwarterów, co bardzo jest mało, 
uwzględniwszy, że zaraz po ukończeniu żniw pszenicy w An­
gin oświadczono, że kraj ten do nowego żniwa 77 r. 12.500,000 
pszenicy importu potrzebować będzie, a chociaż sumę tę zredu­
kowano już na 10 milionów to w tym razie wątpić należy, czy 
import w następnych 6 miesiącach równie wielkim pozostanie, 
guyz Kalifornia także będzie się musi-ła ograniczać a atlanty­
ckie porty Ameryki mogą w tym roku tylko trzecią część tego 
eksportować, co w latach ostatnich. Dalej i to trzeba zauwa­
żyć, że zapasy Spichrzowe w Anglii w ostatnim czasie znacznie 
się zmniejszyły. W tygodniu do 3 bm. wynosit import-do 
r-'i^iQS 473, (9r- pszenicy i 70,235 ctr. maki naprzeciw
jol,895 ctr. pszenicy i 102,643 ctr mąki w tygodniu poprze­
dnim i naprzeciw 1,169.865 ctr. pszenicy i 148,685 ctr. maki 
w tym samym tygodniu roku zeszłego.

. U°ndyn miał usposobienie stałe przy małym obrocie, ró­
wnież i L.yerpool, Hull i Leith notował ceny niezmienne, jako 
też i Nowy Jork largi belgijskie stałe; holenderskie i fran- 

uzKie spokojne, tylko w Austro-Węgrzech chwiejne. Berlin 
notował podczas tego tygodnia zmienne ceny, lecz ostatecznie 
stoją tatowe na dawnym stopniu.

Na naszym targu zbożowym był znowu w poniedziałek 
tylko większy dowoź pszenicy, za którą w dniu tym 1 do 2 
m. wyzsze płacono ceny; — odtąd jednakowoż brakło na po- 
kupie i usposobienie było nader wątłe i tylko mały dowóz za­
pobiegł dalszej zniżce. Obrót tyg dniowy wynosił tylko 850 
on. jto było w tym tygodniu znacznie dowiezione a że je 

tylko na konsumcyą kupowano, doznało zniżki, mianowicie zaś 
krajowe, które o 2 do 3 m. taniej oddawano — Groch bez po- 
P) u. Wjka i koniczyna bardzo »łabo, natomiast jęczmień miał 
meco lepszy pokup, lecz tylko dobre gatunki

tłacono za 1000 kilo waga hol.
Pszenicy jare, . ................................... 125-134/5

132/3, 136 funt. 225, 224 M, jasną pstrą 128/9-funt. 124 M. per 
ton. Terniina nie handlowane, kwiecień-maj 216 M. żąd. 215 
ofiar., maj-czerwiec ,217 M. żąd. 216 ofian, czerwiec-lipiec 220 
M. żąd, 218 ofiar. Cena reguł. 216 M.

¿yto loco tak w krajowym jak rosyjskim towarze taniej 
sprzedawano, krajowe 123 funt. 158 M., 125 funt. 160, 161 M., 
konsumenci płacili 123 funt, po 162 M. per ton, rosyjskie 
osiągało 113/4 funt. 137.50 M., 116 funt. 141 M., 117 funt. 
142 M., 118 funt. 143 50, 144 M, 119 funt 145 M, 119/20 fnnt. 
146 M., 121/2 lunt. 145.50 M. per ton. Termiua bez interesów, 
dolno-polskie na kwiecień-maj 163 Marek żądano. Cena re­
gulacyjna 153 M.

Jęczmień loco żądany w najlepszym wielkim, towarze a 
płacono za 111/2, 112 funt. 15G, 158, 160 Marek, 115/6 funt. 
162 M. i wyżej per ton, rosyjski 110 funt osiagał 120 M. 
per ton.

Groch loco średni 131 M., do gotowania 136, 137 M. per 
ton plac. Termina na paszę kwiecień-maj 136 M. żądano

Wyka loco z trudnością sprzedajna, 135 M. per ton za- 
ledwo osiągała.

O ko w i ta loco po 50 Marek per 100 litrów a 100 pre ku­
powana.

Berlin, 17 marca.
Urzędowe sprawozdanie giełdy berlińskiej.
Pszenica loco trzyma się stale. Term, słabiej. Wypowie- 

fiznin0 —— ctr. — Cena wypowiedz. —. m per 1000 kil.
Loco 192-235 wedle gat. piękna polska--------- z kolei p., żółta
(czerw.) — m. z kolei pł„ na ten miss. —. pł., cena przecięć.

płacono, — na marzec-kwiecień —.------ płacono — na
kwiecień-maj 219.5-218.5-219 pł.. maj-czerwiec 221 nlac 
czerwiec-lipiec 222 5—. pł. lipiec-sierpień 221 płac, sierpień-’ 
wrzesień — pł. wrzesień-październik 214.5 pł.

Zyto loco dobrze żądany. — Termina słabiej. — Wypo­
wiedziano^ —— ctr. Cena wypowiedzialna —. m. per 1000 kil. 
Loco 100.-183 m. wedle gatunku, piękne nowe------ z ko­
lei i ze statku pł stare rosyjskie 161.5-162 5 m. z szpiebrza pł. 
nowe rosyjskie 100-165.5 marek z kolei płacono. —- nowe 
polskie lo5-165.5 m. z kolei płacono, — krajowe 176-183. m z 
kolei plac., na ten miesiąc —. płacono., cena przecię-kolei płac., na ten

“arzec-kwiecień -.- płacono, — kwiecmń?maj
163-162.5— pł., maj-czerwiec 159.5 159 pł., czerw.-lipiec 159- 
lo8.5pł„ lipiec-sierpień 158.5 pł., sierpień-wrzesień — płacono,. . lipiec-sierpień 
wrzesień-październik .159-158. pł.’ 
werlle^aU^ku60 P<ł1’ 10°° kilogr' wielki ‘ maTy 110-183 marek

O w i,es loco niezmiennie. — Termina prawie bez inter.
120!ir7’,7'_liOtr +Cen,a wyP?w- ~ m- ł,er !000 kil - Loco 
12U-lbZ m. wedle gatunku, wsch. izach. prus. 140-153 z kolei pł 
H9. Kwiecień-majpłac, maj-czer. 151. płac , — czerwiec-lipiec 153. nomf. 
lipiec-sierpień — pł. r 5
„r u uk UB ud za loco stale lecz bez inter. Termina bez obrotu. 
Wypowiedziano — cent. Cena wypow. —mar. per 1000 kilo.
m„H SŹI"a 13o'14°. ’!ow,a mar. wedle gatunku; nowa
motd. z. kolei pł., stara mołd. — z kolei pł., węgierska
, ... 7‘- ko'ei na ten miesiąc — pł., marzec-kw. —— pł..
kwiecień-maj 130 żąd, maj-czerwiec —— pt.

Mą za rżana słabiej. — Wypowiedziano----- ctr. Cena
^mMcTem nłvn^ “ ^!°gr- ° ‘ F’er 100 kil°"’ bruttc
.. miechem, płynąca — pi., — ,la ten miesiąc 22.80-22.70 plac, 
nte?1 l’^t'cięcio .»a — marek, na marzec-kwiecień 22 80-22.7C 
j łac,, kwiecień maj 22.80-22.70 jńac., maj-czerwiec 22.80-22.70 

czm-wiec-hpiec 22.80 22.70 płacono — lipiec-sierpieńpłacono ___
22.85-22.75 płacono.

Groch per 1000 kilog. do gotowań 154-186 marek wedl 
gatunku, na paszę 138-153 m. wedle gatunku.
cent CenL°wvn °leJn6 ,Per,Jł00° kl!oSr- Wypowiedziano - 
cent Gena wjp. — marek. Rzep zimowt —.------ m Rzepi
~ i “"V KzePik latow-v — Nasienie S 

— m., nasienie lincze----- ni.
- ce,ńJ Stale- ~ Wypowiedziano z beczk
— ni i o? l e?ik.' ~ ceu,t Gena wypowiedzialna z beczk
665 marek b»^* V- mAres per 100 kilo»r Loco z beczk 

5 k’ ■ bec2kl 6;>- — na fen miesiąc 65—, n
ceua przecięciowa —. marek m-.rzec-kwiecieri —------płac
kwiecień-maj 64.8-bo.2-65 pł., maj-czerwiec 65-65 4-65 3 płac
czerwiec-lipiec----- p lipiec-siornioń .■ < ‘ 1 •J , 1 ( piec sierpień — pł,, sierpień-wrzesiepŁyzesien-j.azdzie.rnik 65.9-66.—. pł. październik-listopa

czerwonej
i. rosyjskiej . . .
„ jasnej .....
„ wysoko-pstrej szkliste 
„ białej ....

Zyta krajowego . ,
„ rosyjskiego . . . ,

Jęczmienia dużego . . .
„ małego . .

Grochu do gotowania
Wyki..............................
Owsa rosyjskiego
Siemienia lnianego
Koniczyny szwedzkiej p. 100 kilo

Aleksande

131/2 
111-121 
123
130/1—132/3
128
121/2-127
114—121
110/1—117
101/2-109

-225

Makows ki i Sp.

Kie
216—221
219
181-203 
219 
221-
224
157.50-165
140— 149
141— 162 
136—144 
130
135—140
114
225 
186

WIADOMOŚCI GIEŁDOWE.

Giełda poznańska, 20 marca.
Cena wypowiedzialna i regulacyjna 157

157.------ , — na marzec-kwiecień —.------
—•------, — na kwiecień-maj —.—

czerwiec — czerwiec-lipiec —.
Wypowiedziano 1000 ctr.
Okowita: cena wypowiedzialna i regulacyjna 5020 m. 

na marzec 50.20—.— na kwiecień 50.90—-.—, maj 51.90—.—
kwiecień-mai 51 40—.------, maj-czerwiec —.— czerwiec 52.90,
lipiec 53.80— sierpień 54.70

Okowita w miejscu (bez beczki) 49. m.
Wypowiedziano 35,000 litrów.
Poznań, 20 marca. (Sprawozdanie giełdowe).
Żyto: spok.
Cena wypowiedzialna —.— Wypowiedziano —.— ctr. na

marzec 156,------ , — na marzec-kwiecień 156,------ na
wiosnę 156.—. kwieć eń-maj 157.----- maj-czerw ec 158, czer­
wiec-lipiec 159., lipiec-sierpień 158.

Okowita: stałej
Cena wyp iwiftdzialna — Wypowiedziano —,— litrów; — 

na marzec 50.20, na kwiecień 50.80—. — na kwiecień-maj 
5140—., maj 51.90—, czerw. 52 70, lipiec 53.50, sierpień 54 30 
wrzesień 54.80

Żyto:
marzec
wiosnę maj-

Okowita w miejscu (bez beczki) 49.30 pł.
Giełda bydgoska, 19 marca.

Pszenica: 182-210 m 
Żyto: 148-165 m
Jęczmień: wielki 148-154, muły 136-146 m.
Owies: 136-155 m.
Grocli do gotowania 142-148, nu paszę 130-136 m. — 
Wyka 135-144 m.
Łubin niebieski 98.-108 m. — wszystko per 1000 kilo 

wedle gatunku i wagi efektywnej.
Okowita: 50.25 m. per 10Ó litrów a 100 proc.

Giełda wrocławska, 19 marca
Notowania komisyi mianowanej przez Izbę handlowa.

Za 100 kilogr.
Rzep . . .
Rzepik zimowy 
Rzepik latowy 
Lnica
Siemię lniane

piękny średni pośl. towar.

28 — 25 20 —
27 ¡ — 24 — 18 —
27 ¡ — 22 — 18 —
22 — 18 15 —
25 i — 23 — i9 ; -

płac.
Olej lniany per, 100 kilog ramów bez beczki locomarek.

per 100Ćilol?ln?' - Rafinowany (Standard whiti
1 ■ r■ ” h^zk-ą w partyach o 50 bar. (125 rntr 1 -

S ¡i6™’rok “ °tr- °e,la - “■ per 109
Loco 34 marek; na ton miesiąc 29.5— płac, cena nrze.
maj"^8irZnłaokWieC'• 28'5~ Pt’ na kwicsień —pł., kwieć 
maj .8.5 plac., maj-czerwiec — płacono, — czerwiee-lipienhnn.iA 1 • — piacuuo, — czerwiec-hpie

iirnfiz Ti onPJecLs,erPień - sierpień-wrzesień - wrzesień-i
ździernik 31-30.5 ofiar

Okowita mało zmień.
wypowiedzialna 53.5 marek Wypowied. 10,000 litrów. Ci 

Per 100 litrów á 100 prc.
nornic pr’ o„Z beciika' . k'.oeo----- płac., na ten miesiąc on
53 5 no’m~ ' prze/cl?c‘°J’\ ™rek - tnarzec-kwiecie
54 7 54 S'U7 kfwleeleú-laa|,54.2-54.4-54.2 płacono, maj-czerwi, 
56 6 56 S bf 7 P i’ cz?rwl.oc'bP‘ec 50.6-55.8-55.6 pł., lipiec-sierpie

taaKtrg““P“’-- ‘».»i» ń«- 1>

o i ! 27~.26PSZe”na Ur’ 00 30-50-29-- 9 29—27 -, r
100 klgr.\ri4uttoaz mie^ham50'23-50’ ° ‘ ' 2S00-2200 "

Siiirsa telegraficzBie.
(Notowane z dnia 19 marca.) 

SZCZECIN, 19 marca 1877.
Pszenica słabo 

na kwiecień-maj. . 
na maj-czerwiec. . .

Żyto spok. 
na kwiecień-maj . . 
na maj-czerwiec . . 
na czerwiec-lipiec

Olej rzep, niezm. i
na marzec....................... '
na kwiecień-maj............ '
na wrzesień-październik , 

BERLIN, 19 marca
Pszenica spok. 

na kwiecień-maj . . 
na cz. rwiec-lipiec

214 50 
217 50

156 50Í 
156 50 
154 —

63 -
63 —:
64 25Í
1877

Okowita słabo 
w miejscu .... 
na marzec .... 
na kwiecień-maj . 
na maj-czerwiec .

Owies
na kwiecień-maj . 
na maj-czerwiec .

Olej skalny 
w miejscu .... 
na marzec ....

.■ 51 70

52
53

50
40

149 —

10
25

218 50 
222 —'

Owies
na kwiecień-maj , '149 —

Zyto spok.
w miejscu .................. I. __
na luty-marzec . . . .]. 162
na kwiecień-maj............162
na maj-czerwiec............159

Olej rzep, stale
w miejscu ....................... —
na kwiecień-maj............ 65
na wrzesień-październik 66

Okowita słabo
w miejscu .....................1__
na marzec..................... ...
na kwiecień-maj............ 53
na sierpień-wrźesień . . 1 56

50

Gal. kol. Kar. Ludwika 
Pruskie oblig. państw. . 
Nowe pozn. listy zast. ,
Pozn. rent, listy............
Austr. losy z r. 1860 . .
Wioska renta...............
Amerykany ................
Pożyczka turecka . . . 
7*/2-pro. Rumum, . . . , 
Polskie listy likwidac. 
Rosyjskie banknoty. . 
Austr. renta srebrna . 
Austr. akcye kredytowi 
Kolej żelazna państwowi 
Lombardy.....................

Uspos. stałe.

89
92
94
95 

102
74
99
13
13
63

252
57

261
¡380
¡135

80
50
10
20

50
60
10
50
30
75
75

50
50



Giełda berlińska, 19 marca.
Pszenica per 1000 kilo w miejscu 195-235 m. wedle 

itunku ż%d f biało pstra polska — mar. z kolei pt., na 
-wiecień-maj 218-218.50 maj-czerwiec 220.-220.50. czerwiec- 
lipiec 222 lipiec-łierpień 222.50 wrzesień-październikrn. 214 pl.

Zyto per 1000 kilo w miejscu 153.-184 m. wedle ga­
tunku żądano; — rosyjskie 162-162.50 nowe rosyjskie 154-165.— 
z kolei, krajowa 176-183 z dworca, pols. 154-165 m z kolei pl. 
nam&rzac 162. maj-czerwiec 159-159.50 czerwiec-lipiec 158-158.50 
lipiec-sierpień 158 na wiosnę 162-161.50-162.50 wizesień-paźd.— 
m. plac.

Jęczmień per 1000 kilo w miejscu 110-183 m. wedle 
gatunku żądano.

Owies per 1000 kilo w miejscu 120-165 m. wedle ga­
tunku żsjd.; szwedzki —.------ , rosyjski 125-147, pomorski
158-160 — wschodnio i zachodnio-prnski 140-152, szlaski
153-160, nadp. galicyjski--------- , czeski 157-160, węgierski
138 140 marek z dworca plac, na wiosna 149.-

rKW
Okowita per 100 w miejscu bez beczki 52.5------m. pł,

marzec 52.8 kwiecień-maj 53.8-5-6.—, maj-czerwiac 54.3-54-54.1 
czerwiec-lipiec 55.3-55-55.1, lipiec-sierpień 56.3-56-56.1 sierpień- 
wrzesień — m. płacono.

Berlin, 19 marca Mąk* pszenna nr. 00----- , nr. 0
29 00-27.00, nr. 0 i 1 27 00-26.o0 : 
nr, 0 i 1 23.50 22.50 ra.

pszenna nr. 00 - 
m.; rżana nr. 0 26.00 24.00

Crades łam».)

Wszystkim chorym wzmocnienie i zdrowie bez 
medycyny i bez kosztów przez środek pożywczy

------------------- _ -----.„a plac, na wiosnę .iu.------
czerwiec 150.50-150 czerwiec-lipiec 152.50-150 marek ni- n --- inne i_i_ -1 , • ... v

maj-
----- -------- ------- -i lumoa pi.

135 l50rOOh P6r 1000 kil° d° gotowania 151'186> paszę

Kukurudza per 1000 kilo w miejscu nowa 128-135, stara 
135-141 m. wedle gat pl.

Rzep per 1000 kilo 330-360 marek.
Rzepik per 1000 kilo 325-355 marek płacono.
Olej rzepiowy per 100 kilo w miejscu 64.5 marek bez

beczki pł.; — na marzee 65. — marzec-kwiecień — kwie- 
cień-mai 64.7-4-65, maj-czerwiec 65-65.4, — czerwiec-lipiec — 
wrzesień-październik 65.3-8. m. pl.

Olej lniany jer 1000 kilo w miejscu 60 marek.

Revalescière du Barry
z Londynu.

Od lat 30-tu żadna choroba nie oparła się tej przy­
jemnej potrawie zdrowia i takowa okazuje się skuteczią 
u dorosłych i dzieci bez medycyny i bez kosztów we wszystkich 
chorobach żołądkowych, piersi, płuc, wątroby, gruczołów, skó­
ry, oddechu pęcherza i nerek, tuberkulosie, suchot, astmy, 
kaszlu, niestrawności, zatwardzeniu, dyaryi, bezsenności, sla. 
bości, hemoroidów, puchlinie, febrze, zamętu, uderzaniu krwi 
do głowy, szumowi w uszach, słabości i womitom, nawet

w czasie ciężarnośei, diabetes, melancholii, chuilnieniu, reuma­
tyzmowi, podagrze, błędnicy; służy także za lepsze pożywienie 
dla dzieci ssających zaraz od urodzenia, aniżeli mleko mamki. 
— Wyciąg z 80,000 certyfikatów o uzdrowieniu, które opierały 
się wszelkiej medycynie, pomiędzy niemi certyfikaty Dr. Wurzer, 
radzcy medycznego Dr. Angelstein, Dr. Shoreland, Dr. Camp­
bell, profesora Dr Dédé, Dr. Ure, hrabiny Castlstuart, margra­
biny de Bréhan i wielu innych wysoko postawionych osób 
posyła się franko na żądanie. (5806)

Skrócony wyciąg z 80,000 certyfikatów.
Nr. 62476. Dobremu Bogu i panu niech będą dzięki. 

Revalesciére usunęła zupełnie 18 letnie boleści moje żołądka i 
nerwów w połączeniu z ogólną słahością i nocnym potom.

J. Comparetí, proboszcz Saiute Romaine des Ileś.
Nr. 79211. Orvaux, 15 kwietnia . 1875. Od lat czterech 

używam szacownej Revalesciére i nie cierpię już więcej na bó­
le w lędźwiach, które trapiły mnie przez długie lata. Będąc 
w 93 roku życia, cieszę się jak najzupełniejszem zdrowiem.

X. L e r o y, proboszcz.
Nr. 45270. J. Robert. Z 28 letnich suchot, kaszlu, wo- 

mitów, zatwardzenia i głuchoty zupełnie uleczony.
Nr. 62845. Proboszcz 'Boilet z Bcrainville. Z astmy z 

częstem zaduszaniem zupełnie uleczony.
Nr. 64210. Margrabina Bréhan uleczona z 7 letniej choroby 

wątroby, bezsenności, drżenia na wszystkich członkach, wychu- 
nieniia i hypochondri.

Nr. 75877. Florian Koller, k. c. administrator wojskowy. 
Grosswardein, uleczony z kataru, pluć i rur płucowych, zamętu 
w głowie i ciśnieniu w piersiach.

Nr. 75970. Pan Gabryel Teschner, słuchacz publicznego

wyższego zakładu handlowego w Wiedniu, uleczony z 
czliwego bólu piersi i rozstrojeniu uszów.

Nr. 65517. Panna de Montlouis, uleczona zniestrawn ■ 
bezsenności i wycieńczenia. D°»cij

Nr. 75928. Baron Sigmo uleczony z 10-letniego 8par. 
wania rąk i nóg itd. 1 r

Revalesciére jest cztery razy tak pożywną jak 1
i oszczędza u dorosłych dzieci 50 razy inne środki i potr

Cena Revalescière za */» funta 1 Mr. 80 fen i i 
3 Mr. 50 en., 2 funty 5 Mr. 70 fen., 12 ff. 28 Mr. 50 fe, "ni 

Revalescière Chocolatée 12 filiżanek 1 Mr. 80 fen. ój 
liżanki 3 Mr 50 fen , 48 filiżanek 5 Mr. 70 fen. itd. '

Revalescière Biscuités 1 funt 3 Mr. 50 fen. 9 t 
5 Mr. 70 fen. fun*J |

Do nabycia przez Du Barry et Comp. Berlin W. 28—s. 
Passage (Kaiser Gallerie) i u wielu dobrych aptekarzy j*I 
gistów, specerzystów i sprzedających delikatesy w kk I 
kraju, w Poznaniu u O. Weiss — Czerwona apte 
i Fabriciusa i u Ryszarda Fischera.

apteka, 1

miiolłiinn* I d° nabycia za pośrednictwem
»t Ekspedycyi Dziennika Poznańskiego i

PiÜM<Ier-AhsIösiir^ is. zbiór kompletny

Z pewnością żadna inna popularno-med. książka 
prędko we wszystkich kołach społeczeństwa polubioną 
stała jak sławne dziełko p. t. dr. Airy Metoda naturi 
leczenia. — Jak nam wielka ilość świadectw w niej 
szczonych dowodzi, doznało przez takową tysiące chorych 
dką pomoc i ulgę, z pomiędzy nich nawet bardzo wielu 
kich, którzy już o swem wyzdrowieniu zwątpielj' 
Uważamy więc za nasz obowiązek, aby szanownym czytelnik 
na tę 1 M. tylko kosztującą książkę uwagę zwrócić. Jest« 
prawie w każdej księgarni na składzie. (328)’

V erstel^eriiisg.
Dienstag; den «« Mal er. ist der

letzte Tr-imin zur Auslösung der in der Zeit 
vom 1 Oetohcr 1S95 bis 38 Mörz 
iS?® versetzten Pfänder und zwar von 
Nr. 21173 bis 23283 und von 1 bis 2228 pro 
1876. Die Pfänder können täglich in ge­
wöhnlichen Bureaustunilen Vor und Nach­
mittags ausgclöst werden.

Am Mittwoch den «8 Mal er. 
und den folgenden Tagen findet die öffentli­
che Versteigerung in der P'äidleihanstalt 
Schulstrasse Nr. 10 statt.

Posen den 14 März 1877. (1493i
Der Magistrat.

PBMlfiA IM
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leszczyńskiego
za cenę 25 tal.

Aufkündigung tsssaasi SIŁĘ

der Buk’er Kreis-Ofoligationen.

na pierwsze, odbyć się mające w dniu 
27 kwietnia rb. wielkie wyło 
sowanie

Polecam Szanownć) Publi­
czności w raziepotrzeby miasta 
Gniezna i okolicy mój naj­
większy

SKŁAD

Bei der heutigen planmässigen Verloosuag von Kreisobligationen Buker Kreises 
sind folgende Stücke gezogen worden: '

Litt. E. Nr. 7. II. 18. 37. 39. 61. 62. 75. 76. 84. 88. 90. 100. 108. 124. 125. 127. 
(128. 130. 134. 148 149. 152. 156. 157. 163. 164. 167. 169. 175. 192. 198. 202. 203. 205.
t209. 210. 218. 220. 227 . 230. 233. 243. 252. 257 . 260. 262. 268. 284. 287. 293. 298. 303
313. 323. 331. 333. 334. 341. 344. 365. 370. 375. 385. 897. 404. 406. 407. 418. 419. 420.
429. 432. 440. 442. 443. 448. 455. -65. 468. 473. 474. 481. 496. 503. 509. 514. 520. 524
536. 548. 560. 562. 572. 574. 590. 594. 604. 615. 618. 631. 634. 635. 617. 649. 650. 653.
656. 658 662. 67t. 677. 684. 687. 703. 7ll. 715. 716. 726. 739. 745. 716. 748. 751. 753.
755. 769. 788. 792. 797. 798. 802. 805. 811. 812. 821. 828 8S6. 852. 857 866. 870. 872.
873. 888. 899. 905. 917. 922. 926. 934. 942. 918. 951. 953. 955. 956. 974. 977. 985. 988.

Diese. Kreisobligationen werden den Inhabern zum 1 Juli d. J. hierdurch mit der 
Aufforderung gekündigt, von diesem Tage ab das Geld bei der hiesigen Kreis Kotnmu- 
nsl-Kasse in Empfang zu nehmen. (.1495)

Neutomischel, den 8 März 1877.
___ Königlicher Landrath.

Egzamin
uolontaryuszów.

3 marki « agre d y.
Dy ¡»■lient szklarski zgubiony j0 ., 
tlo od lania przy Szerokiej ul. 15 w

Nowe Kursa rozpoczynają aie z dniem
Ł(‘5 kwietnia b. r. £,ekryc pojetlyA- 

cze udzielają się także.

Fryderykowska ul. Nr. 19, Poznań

Or. TheiEe.
SESJSSMSdłS-i

ga.OOoo
4SEÜS

Kto dice kupićlub w dzierżawę wxi«ł

JDOJBLA,
!

oooooooooooo
em w 
(D13)

KONI
w Inowrocławiu po 3 Marki sąf 
do nabycia w Ekspedyi Dzień. PoznJ

; MteWclii[[rmiaiy<i

trumien
w rozmaitych gatunkach.

M. Frankenberg.
Rynek Nr. 8. (1185)

Wy przeto cygar.

r
za możności towary zo

o szkła

o PORCELANY o
U sprzedawać niżej cen fabrycznych. Ta- Q

Przez korzystne zakupna jestem w

folwarki lub realności miejskie w Galicji «. 
Bukowinie lub na Wołyniu, zechce 
się listownie do protokułowanej firmy: 
Dom bankowo i kcmisowo-handlowy łt. 
ksandra Mieczysława Orłowskiego * 
Lwowie, Urmiańska ulica L. 23.

! W powiecie Wrzesińskim są od 
i Jana rb. do wydzierżawienia na lat lj

■>! folwarki ISrudzewo 2500 mórg , 
U.-realu. Góry 900 mórg areału, poj 
0 korzystnerni warunkami. Bliższą wij, 
Q’domość udzieli właściciel Szw 

towski Jodłowcu poczta Wielo 
pole w Gal cyi. (1135)

N
bi
n
cz
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się
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źąt
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Handel cygar i tytuniu_ sprzedawać niżćj cen fabrycznych. Ta-
Z powodu zwinięcia interesu sprzedaję mój Mklfltl CYffar 0 !e.rzo p°ycel!ine>w'’ tuzin 3 marki, fliiżnn- fi __ _ . __ _ J______ h _____ , . , 7 V k, na pOj porcyi knwy tnzin 3 marki) V

znacznie ziiażonych ccsiach, 
’ przątnąć.
PO

Ur. 30

by takowy spiesznie wy- 
(1353)_ _ _ August Baafcc.

Z dniem dzisiejszym otwieram przy Fryderykowskitłj ulicy
(1500)

E’iCiiii C. Böknisch M
w Poznaniu Wrocławska ulica Nr. 18 oddaliśmy wyłączną sprze­
daż naszego piwa eksportowego na W. Księstwo Poznańskie z wy­
jątkiem powiatu ostrzeszowskiego. (1436)

Erlangen, w marcu 1877.
Bracia Reif.

Powołując się na powyższe doniesienie polecam
I prawdziwe erlangskie piwo X

w beczkach i butelkach. w
C. Bahnisch. fi

Poznań, w marcu 1877. X

 MEBLE MEBLE
Ęg l>ar<5xo dobre, trwałe 1 taeiie po&eea
O fabryka mebli

E. Weii$et>aue9'’a. §

ur-
>> i¡1 i

= Æ /
§ ä !
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Szanownćj Publiczności polecamy nasz (1259);
zakład fotograficzny

j przez zdatnych malarzy urządzoną malarnią portretów.
A. i F. Zeuschnerowie

Wilhelmowska ul. 25

J. Neimaïui’a

główny
¡skład cygar 55 komandyta w Poznaniu!

Fryderykowska ul. 25 naprzeciwko telegraficznego biura.
Prawdz. import, hawajskie cygara od 150—450 M. 

za 1000. Hamburg. hremcDsk od 75—250 M. za 1000. Pra­
wdziwe Manilla if (Haw. & Cort) od 120—180 M. za 1000. Ha- 
wań&fcl Ausschuss (bardzo ulubiony) 50—80 M. za tysiąc.

Dalćj bardzo lubione Marki po cenach od 27—100 M. jako to: 
Nr. 22 Simbolo, Nr. 19 Kamora. Nr. 51 Regarda, Nr. 119a 
Cassilda, Nr. 26 Sphinx, Nr. 30 Carolina, Nr. 86 Flora, 
Nr. 117 Tulierias. Nr. 109 FalmSto, Nr. 22 SBoblessa, Nr. 
30 Hlathilde, Nr. 119 Valera, Nr. 119IIa Crnzado Nr. 27a 
Aquia de Oro, Nr. 31 Henry Clay, Nr. 103 Cabinet, 
Nr. 82 Ległtimidad Londres de Gusto, Nr. 136 Rapidez etc.

«Jedyny główny skład
pravdz. holenderskich cygar

po 50. 60 i 75 M. za 1000 jako tćż amerykańskich cyga- 
ret Kinney Bros, Nowy York patentowanych 1873 i 1875.

Zamiejscowe zamówienia przesyłają się franko a nie podobające 
się marki zamieniają się. (1265)

J. AFenmann
Fryderykowska ulica 25 naprzeciwko telegraficznego biura.

handel mąki i wiktuałów.
i mąka pastewna z młyna parowego p. AntoniegoMąka, osucie 

EŁratocli wilia.
Przy odbiorze 25 funt, i wyżej obliczają się cenv fabryczne.

II. TKDPITZ.
AS y

zboża, wełny,in^łi etc. skOiZane’ uprząż etc.
parciane i gumowe.

Artykuły techn. dla gorzelni, młynów, mączkami
itd. jako to: wszelkie towary gumowe, liny drutowe, węże parciane, szkła do

0 na całą porcyą 5 marek. Szklanki tu- 
zin 1,20 marki oraz wszystkie wchodzą- A 
ce tu artykuły po bajecznie tanich ce- 
nach i proszę o łaskawe względy. Q0 •$. Co Bi Ei. 0

0 Rynek S5.
ooooooooo

położony na Chwallszewle Nr.95 
obok apreki jest do sprzedania lub teł
lokal jego handlowy wraz z oknem 2stawném od 1 kwietnia r. b. do wy.
najęcia. Bliższe szczegóły tamże. (1485

wm

■s

S5. 0
>0000

zacho wiiice.

Z powodn zwinięcia
mego «k‘adu

porcelany,
szkła

i galanteryjnego
sprzedają wszystkie* artykuły 
znacznie uniżonych cenach. (E

Nathan Charig
Rynek 90.

Gry szachowe.

kotłów, pakunki, smarowniki, alzackie kamienie, Manchety, skórę do pomp, 
skórę do szycia etc. polecają (1435)

Orłowski & Co.
PoxnaA, Jezuicka ul. Ar. 1.

na W. Księstwo Po 
znańskie po uderza­
jąco tanich cenach.

PO
(835).

łó w n y
skład.

Sezon ÍSB. JBMęlosze
I-*" najnowszy fason wiosenny,

Aajnowsze eleganckie

kapelusze pilśniowe i cylindrowe
najnowszy fason wiosenny 

artykuły dla panów, towary skórzane, para 
sole, wachlarze promenadowe \vt największym 
wyborze. (479)

S. Nteumann,
Wilhelmowski plac Nr. 3. — Hôtel du Nord.

poleca w największym wyborze po jak najtańszych lecz stałych 1 |jj» ^CłlWSlŚy

ekstrakt
wegetabilny

cenach

en gros LEON KARESKI,
Rynek 58

o?1 np .’(lo.ooo i- 0)09.000
;lÁiiAi"4; Ir '-,r t ihikhr

¡ZYDO’í LICHf,

en
(1438) i

detail. '

« z zal)¿zi<'a^0.000);60,000j

• 'T•: '••i'-' i nífl.i- 7-ilosili!
; . - 2 ' ■'
dłoH w Poznaniu

ELIXIR ET DRAGÉES DO Dr RABOTEAD
(B^anrćnt dc f'Snslitut dc France)

ELIXIR I PIGUŁKI DOKTORA RABUTEAU wypróbowane zostały 
w szpitalach paryzkich przez professorów Fakultetu Medycznego, którzy 
zalecają je jako skuteczniejsze od wszelkich preparatów zalecanych.

Preparata te z Chlorku żelaza leczą Bladaczkę, Wynędznienie, Niedo­
krwistość, regulują Odpływy miesięczne, wzmacniają Organizmy wyczer­
pane i osłabione niesprawiając nigdy Zatwardzenia.

Sprzedaż hurtowa w Paryżu, u p. CLIN et Cc, ulica Racine, 14.
Dostać można : w Poznaniu, w aptece p. Dra Mankiewicza i wewszyst- 

OO^naczni^sz^ćl^jjitekaclK^

ÖOOSWTOQQOQ

° AUKCYA.
i

Wielkie pomieszkanie
w środku miasta jest tanio natyi 
miast do wynajęcia. Bliższe szczp 
przy Jezuickiej ulicy »r. I! 
w biurze budówlowóm. (1491

(1472)

k nauczycielki
Folki, do początkujących dzieci, któ-

.........................................................raby także posiadała muzykę i ję­
zyk francuski. —■ W. D. post, re­
stante Borek.

_____

Une Donne française.
Mad. la comtesse H. Kwileeka cherehs 
une Bonne, Française de naissauœ,
parlant bien sa tangue. Des certificats com­
plètement honorables août de rigueur. S’a­
dresser: Brejlau Ohlauer Ufer 22. (l(89j

Szwaczki wprawne w szycia 
koszul wierzchnich znajdą także p# 
za domem natychmiast trwałe zatru­
dnienie w fabryce bielizny Zyginon- 
ta Rentstein, Fryderykowska ul,5 

(1497)
(HUfi'ÜX do posług nuiżen| 

zgłosić u Benjamina Schoen Kyu« 
Nr- 59.___________ __ __________ (11M).

Dwóch leśniczych, rządzey,
noma, ogrodnika, ochmistrzyni zm¡W
się na gospodarstwie, kamerdynera pr/ysmj- 
nego i piwowara zdatnego poszukuj! ¡i(. 
Którzy mogą być natychmiast pomie! 
w Królestwie i na Litwie; kilku zai 
wych młjnarzy i dzierżawca na propii 
mogą pod korzystnerni warunkami to™1 
dzierżawy na Litwie. Zgłoszenia 
dresem H. Molinskl Strzałowa 
Nr. 6 11 piętro. (Ił

(1474J
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Ludwik Sorancr, Poznań
Wielki Stary Rynek 71 I piętro.

SIŁO fryfyer dam8ki
szynionów handel włoSÓW™ajnows?W'

(725) rł O li Ö W* fabryka wyrobów z włosów. ¡U ,

Nasienie olbrzymiej ćwikły
żółtego gatunku Pohl’a sprzedaje szeftl po 15 marek, meckę 1 mr. Groch
koński centnar po 10 Marek. 
(527)

BZ.C1C1 pu JU Iiiaica, lucuiir 1 mi. VJIUCI1 nie rozgłoszono.

C. Keinze w Kłecku. &OOÖOÖOOO©;

Dnia 96 nrarca rb. przed południem o 9 godz. 
sprzedanych zostanie najwięcej dającemu w Stflí’zyille, 
’/4 mili od Rokietnicy z powodu zaniechania dzierżawy 
13 dobrych koni roboczych, 2 czteroletnie wprawione do cu­
gu konie, 5 źrebców, 12 holender, krów, 4 cielne jałowice, 
buhaj, l3/4 roku mający, 8 wozów roboczych, 2 kocze, sprzę­
ty polne, gospodarskie, spichrzowe i domowe, młockarnia, 
sieczkarnia i siewnik, wielka duńska doga. Najpierw sprze­
dane zostaną konie, około 12 godziny bydło rogate. Na 
wczesne zgłoszenia czekać będą furmanki w Rokietnicy o 
6, V28 i o 1/212 godzinie. (1389)

Z inwentarza niczego poprzednio nie sprzedano, jak myl-

©I eooo'R-

i leczy pod gwarancyą gruntownie wszy- 
; stki nawet przestarzałe choroby płcio- 
j we, tak męzkie .jak kobiece, w czasie jak 
: najkrótszym. Flakonik 4 M. wraz z 
jprzepisem użycia. Korespondencya 
i wprost za przesłauiem należności lub 
przez zaliczkę pocztową.

Dr. Sehwaiger
ile]R'ieden VII. Schottenfeldgasse 60.

Masło! Masło!31asło!
codziennie świeże funt po 12 sbr., kuchenne 
zaś po 10 sbr. poleca (1492)

Skład mąki 1 kaszy
przy Strzeleckiej ulicy Nr. 23.

Nowy tani kram
M. Reitlia w
podaje każdemu sposobność taniego .1 
dobrego kupna towarów mo­

dnych 1 łokciowych:
/‘¡i perkaliki od 27a arb. pocżąwszy; 

ezjrtyngi od 2 śrb.
grograius od 3’/i srb. „ , 

wełniane i pół wełmanie waterye na suknie
od 3 srb. począwszy itd.
Proszę o łaskawe, liczne odwiedzanie mnie.

Poszukuje miejsca
borowy 

zaraz lub też najpóźniej od 1 maja rb. 
jący się bardzo uobrze na sadzeniu drie» 
śnyrli, w danym razie przyjąć mogącymi’ 
włodarza podwórzowego lub 
sarza. Łaskawe oferty uprasza się 
sować pod lit. A. B. Osieczna (Si 
ne^t) postlagernd.

Dominium Otocznia pod 
śnią potrzebuje od Igo kwietnia M

ksicharza* "
Osobiste przedstawienie jest ki 

czném. (1#
Poszukują miejsca natychmiast buch11111*]

rowie i pomocnicy handlowi dla handl- »• P O 1 
kolon, wina, żelaza i szynk, przez 
Sclierek, Szeroka ul. Nr. 1. I

n ndRestaurant Tunne
Dziś i dni następnych

KONCERT
występ śpiewaczki opeco*

panny'Beiiotta, śpiewaczki 9za“’ . I 
panny Elsa i komika charakterystyc* 
pana Koppe ... Josfr

■ - - cena wmjścia 2o

opte PotociTeatr polski i
W POZNANIU.

w całych beczkach o kopie, 14 iunt. We wtorek dnia 20 marca
ważące, beczka po 9 M. 50 len., roz- PonAfio T,Pnkflflvi Bit1 
syła akuratnie za zaliczką lub prze-, t-UGllS AjGGKtlU.j i 
słaniem należności (1487)i WICI 8/1 HlłffcWlPKF. W. WanteiBirel WltLIW biluwicn 

Gdańsk. ¡¿A małych intereso
Wełnę na zęby

która u uwa wszelkiego rodzaju ból zębów 
, o lecą po 15 fen. łuszczkę aptekaElsnera

kotnedya w 5 aktach.
JE3ocaaí|,t«sÍL o go-

N]

187?
di

h. 12,

óee,

nein ijiakladegL drukarni J. l c-rasze^skiego (Dr. W. Dębiński) w Poznaniu.
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